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‘LIETUVA TURI BŪTI LAISVA 
IR NEPRIKLAUSOMA” 

t

“Brangūs Amerikos Lietuviai!“
Vasario 16 dienos rimtis mūsų mintis neša į 

pavergtą Lietuvą. Ten mūsų buvusioje tautinėje šven
tėje — Karo muziejaus sodely — okupantai nugrio
vė Laisvės statulą, išardė Nežinomo Kareivio kapą, 
nutildė Laisvės varpų garsus.

Lietuva paversta Maskvos kolonija, kur iš jauni
mo širdžių siekiama išplėšti meilę savanorių krauju 
laimėtai laisvei, o jų galvose užgesinti Mindaugo ir 
Gedimino Lietuvos atminimą bei Vytauto žygių gar
są, vieton to skleidžiant rusifikaciją.

Kelkime galingą protesto balsą prieš kruvinas 
skriaudas mūsų pavergtai tautai. Protestuokime Vasa
rio 16 minėjimuose, radijo bangomis, televizijoje, ki
tataučių susibūrimuose. Mes negalime pasilikti abe
jingi, kada Maskvos okupantai gabena Lietuvon ko
lonistus, skriaudžia ūkiniu išnaudojimu, ryžtingesnius 
patriotus žudo vergų darbo stovyklose, psichiatrinėse 
ligoninėse.

Šiemet Vasario 16 yra drauge ir minėjimas 50 
m. sukakties nuo mirties mūsų didžiojo gaivintojo 
dr. Jono Basanavičiaus. Jis 1916 m. liepos 1 d. 
iš Vilniaus kreipėsi tokiu atsišaukimu į Amerikos 
lietuvius: “Siunčiame jums, vaikai, gal paskutinį 
šauksmą mirštančios Lietuvos. Išgirskite, atjauskite 
jūs jį! Jeigu Lietuvos žmonėms iš bado prisieis nu
mirti, atminkite, jie mirs su mintimi, kad jūs, ame
rikiečiai, galėjote juos gelbėti, bet negelbėjote”.

Sukruskime, kad nei vienas okupanto priespaudą 
kenčiąs lietuvis negalėtų mūsų pakaltinti, jog galė
jome gelbėti, o negelbėjome.

Amerikos Lietuvių Taryba jau 37-ti metai sėk
mingai vadovauja Lietuvos laisvinimo pastangoms, 
dėka Jūsų, Amerikos lietuviai, pritarimo ir paramos. 
Dėkodami jjž paramą praeityje, tikimės visapusiškos 
paramos ateičiai, ypač šiaiš"metais”’kada iškils nauji 
pavojai Lietuvai ryšium su Belgrado konferencija. 
Tai pareikalaus uolaus darbo ir lėšų. Amerikos Lie
tuvių Taryba savo darbus remia aukomis, surinkto
mis Vasario 16 d., ir ta proga skirtos aukos yra 
pagrindinis lėšų šaltinis Amerikos Lietuvių Tarybos 
vedamiems Lietuvos laisvinimo darbams vykdyti.

Paminėkime šią brangią šventę visi, parodydami 
savo vieningumą ir nepalaužiamą ryžtą Lietuvos lais
vinimo reikaluose. Lietuva turi būti laisva ir nepri
klausoma, o to mes greičiau pasieksime visų bendru 
uoliu darbu, pasišventimu ir aukomis. Prisidėkime dar
bu ir lėšomis, nes tik turėdami užtenkamai finansi-

VASARIO 16-slos PROGA
M

At«lkr®lplm®« Į Susivienijimo apskritie, 
' kuopas Ir narius

Veiklusis Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas 
dr. Kazys Bobelis savo laiške kreipėsi į mane, kaip 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo prezidentą, “spaudoje 
paskelbti atsišaukimą, raginantį minėti Vasario 16-“.

Dr. Bobelis teisingai .nurodo, kad Lietuvos padė
tis vis dar labai sunki, okupantas vartoja gudrias dip
lomatines ir karines priemones išlaikyti savo grobį 
ir nuslopinti pavergtųjų bet kokį nepasitenkinimą 
ir išsilaisvinimo pastangas kalinimais, vergų darbo 
stovyklomis ir net psichiatrinėmis ligoninėmis, kad 
palaužti kovotojų dvasią ir fizines jėgas.

Kaip žinoma, mūsų Susivienijimas visais laikais 
buvo glaudžiai susirišęs su A. L. Taryba ir jos ak
cija. A.a. ilgametis Susivienijimo prezidentas ir gar
bės narys Leonardas šimutis buvo vienas iš pagrin
dinių A. L. Tarybos steigėjų ir ilgametis jos pirmi
ninkas. Nuo pat A.L.T. pradžios ir dabar mūsų Su
sivienijimas šioje organizacijoje turi savo atstovus, 
nuoširdžiai kooperuoja ir dalyvauja jos vedamoje Lie
tuvos išlaisvinimo akcijoje.

Tad ir šių metų Vasario 16-tosios proga kviečiu 
ir raginu visas Susivienijimo kuopas ir visus narius 
savo kolonijose Lietuvos Nepriklausomybės šventę 
minėti visu rimtumu. Kur neįmanoma to padaryti 
atskirai — dėtis prie kitų patriotinių grupių bendrai 
šią šventę paminėti, pravesti propagandą Lietuvos 
naudai per radiją, didžiąją spaudą, kontaktuojant žy
mesnius asmenis ir ieškant jų simpatijos ir užtari
mo Lietuvos naudai.

Ta pačia proga svarbu parinkti aukų išlaisvinimo 
akcijai paremti ir jas pasiunčiant A.L. Tarybai šiuo 
adresu: 2606 W. 63rd Str., Chicago, Ill. 60629.

Adv. Thomas E. Mack, L.K.S. prezidentas 
i

Skirtingos nuomomis amnestijos reikalu
Vienas iš pirmųjų naujojo prezidento Jimmy Car

ter aktų buvo rinkiminės kampanijos laiku padary
tas kontraversinis pažadas — suteikimas amnestijos 
Vietnamo karo slapukams — vengusiems tarnybos, 
bėgant užsienin, ar slapstantis šalies viduje. Tokių 
slapukų yra apie šimtas tūkstančių. Kai kurie iš jų 
yra ne tik pabėgę užsienin, bet priėmę svetimos 
valstybės pilietybę, tačiau remiantis amnestija, jie ga
lės grįžti ir atgaus pilietybę, jei to prašys.

Amnestija nepaliečia pasitraukusių iš aktualios 
tarnybos, padariusių nusikaltimus ir atleistų su ne
garbingais pažymėjimais. Tokių yra apie pusė mili-

SUSIVIENIJIMO DRAUDA 
TVIRTA IR SAUGI

Modernūs planai pilnamečiams 
ir jaunamečiams

Mūsų Susivienijimas įžengė į 91-sius gyvavimo 
ir veiklos metus. Jis gimė, kai šioje šalyje buvo 
susidarę pirmieji lietuvių naujokynai ir gyvavo tik 
devynios lietuvių katalikų pašalpinės draugijos. Anų 
laikų šviesesni lietuviai gyvai jautė reikalą turėti 
organizaciją, kuri vienytų savus tautiečius ir rūpin- 
tūsi jų dvasiniais ir materialiniais reikalais. Tais su
metimais jie ir įsteigė Susivienijimą.

Per 90 metų Susivienijimas tikrai daug pasidar
bavo savo narių, jų pašalpgavių, Amerikos lietuvių 
visuomenės ir Lietuvos naudai.

Susivienijimas ir šiais laikais lietuviams labai 
reikalingas. Apsidraudimas visiems būtinas. Gi mo
demiškai sutvarkytas Susiv. pasiūlo saugią apdraudą 
suaugusiems ir jaunamečiams. Turint finansiniu at
žvilgiu tvirtą ir modemiškai sutvarkytą savą nacio
nalinę apdraudos organizaciją, lietuviams katalikams 
nėra reikalo dairytis kur draustis patiems ir drausti 
savo šeimas. Susivienijime apdraudos planų pasirin
kimas suaugusiems ir jaunamečiams yra gausus, mo
kesčiai prieinami, organizacija teikia savo nariams 
ir jų pašalpgaviams lengvatas ir privilegijas, kokias 
nedaugelis organizacijų gali pasiūlyti.

Apsidraudimo neverta atidėti
Dabar vyksta sukaktuvinis naujų narių vajus. 

Todėl dabar yra gera proga įsirašyti patiems ir įra
šyti savo šeimos narius.

Norintys įsirašyti kreipkitės į jūsų kolonijoj gy
vuojančios kuopos sekretorių arba į kitus viršininkus, 
o kiit kuopos nėra — kreipkitės tiesiog į centrą, 
adresuojant: Lithuanian Catholic Alliance, P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703, 
kuris jus aprūpins reikalingom informacijom ir blan
kais įsirašyti į centrinę 222 kuopą.

Kaip tik centras gauna įsirašymo aplikaciją ir 
pirmuosius mokesčius, išduoda certlfikatą, įregistruo
ja ir narys laikomas apdraustu ir jeigu jį ištiktų mir
ties nelaimė, kad ir tuoj po priėmimo, pilna apdrau
dos suma išmokama nurodytam pašalpgaviui ar pašalp
gaviams.

Apsidraudimo neverta atidėlioti, nes nei vienas 
nežinom, kada ir kur nelaimė gali ištikti.

nių išteklių mes galėsime savo veiklą stipriau iš
vystyti.

Karo muziejuje laisvės metais buvo pastatytas pa
minklas poetui Maironiui su įrašu: “Be aukų ir be 
kovos laisvos nebuvo Lietuvos. Nebuvo ir nebus”.

Tai gairės bendram visų darbui, į kurį nuošir
džiai kviečia Amerikos Lietuvių Taryba, jungianti 
visų pasaulėžiūrų patriotus lietuvius bendrai laisvės 
kovai.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Dr. Kazys Bobelis 

Pirmininkas

1977 m. vasario 1 d.
Aukas prašome siųsti Jūsų vietiniam ALTos skyriui 
arba į ALT centrą, 2606 W. 63rd Street, Chicago, 
Illinois 60629.

jono.
Tad paskelbta amnestija nepatenkinti desertyrai

ir atleistieji su negarbingais pažymėjimais. Didelį 
nusivylimą sukėlė garbingai pareigas atlikusių vete
ranų tarpe, ypač netekusių sveikatos, virtusių bejė
giais invalidais. Stiprių protesto balsų pasigirdo iš 
veteranų organizacijų vadovybių, kongresmanų ir kitų. 
Jie mano, kad tokia amnestija turės demoralizuo
jančių pasėkų, ypač jei vėl prisieis šiai šaliai ka
riauti.

Mirė Anatolijus Grišonas
1977 sausio 1 mirė Lietuvos 

atstovas Pietų Amerikoj Anato
lijus Grišonas. Palaidotas sau
sio 2 Montevideao priemiesčio 
Cerro kapinėse. Laidotuvėse da
lyvavo Apaštališkasis nuncijus,

Urugvajaus užsienio reikalų mi
nisterijos protokolo Šefas, drau
gingų Salių atstovai ir gausus 
būrys vietinių lietuvių. Nuliū
dime liko žmona Liucija.

A. GriSonas buvo gimęs 1902

Mainos rūbai ihargo svieto: 
Silpnas kelia, tvirtas griūna; 
Nebijokim vargo kieto, 
Juk bėjo galiūnai pūnal

Maironis

rajoninės kitataučių organizacijos Ir komerci
nės apdraudė® kompanijos gali paleisti j darbą ar
mijas parneštų agentų, kurie aplanko kiekvieną 
šėlrną, ktekvteoą asmenį, PtaptonMM Ir mO®ų tau- 
.tMlų. Nėra reikalo pasakoti, kad kapitalas daug 
ga«tL Me®, teiuvtai, MgaUte nei tokių maloninių 
pastatų Įsigyti, kurių bokštai debesis statau, bet 
mat lygiai norima būti sau imonėi. gyvuoti iltma 
pasaulyje ir jaottte lygtai telmtagata p© mOsų Su- 
• Ivlenljlmo vėliava, kaip Ir 0® milžinai.

Pasidžiaukite kartu su mumisl
— DISNEY PASAULY —

VELTUI! VELTUI! VELTUI!
Gegužė - Birželis —1977

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba Iš viso 12 naujų narių Iki 1977 birželio mėn.

Tranaportaclja — Viešbutis — Bilietai l Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jūros Pssaulį (Sea World, etc. VELTUI

Sekite “GARSE” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus

— Have Fun With Us In —
DISNEY WORLD

» d .5 , „ -v' ■’ X. 4 MR> ' . t

FREE! FREE! FREE!
May-June —1977

— Enroll one (1) new member a month for 12 months — 
or: enroll 12 new members by June 1977 

Transportation Hotel AooomodaltoM — Tlctoete to Disney World 
Busoh Garden® — Sea World, etc. FREE

— Wateb ars as for further details —

liepos 9 Kijeve. Pirmą kartą 
su tėvais 1909 emigravo Argen
tinon, iš kur į Kijevą grįžo 

< 1913. 1915-18 mokėsi vokiečių 
mažojoje dvasinėje seminarijoje 
Saratove. 1920 atvykęs Lietu
von, tarnavo jstaigose ir kartu 
tęsė vidurinį ir rpuzikos moks
lą. Klaipėdos konservatoriją bai
gė 1929 su muzikos mokytojo 
ir dainininko laipsniu. 1930 vėl 
emigravo į Argentiną, kur dai
navo solo ir kvartetuose, dirbo 
lietuvių jaunimo organizacijose, 
režisavo operetes, dramas. 1934 
Pasaulinio eucharistinio kongre
so lietuvių sekcijai parašė 
himną.

Nuo 1930 tarnavo Lietuvos 
konsulate Buenos Aires. Konsu
latui persiorganizavus į pasiun
tinybę, 1932 paskirtas raitve- 
džiu, o. 1939 konsulinio sky
riaus vedėju. Pasiuntinybei per
sikėlus Urugvajų n, pakeltas į 
attache. 1959 Urugvajaus vy
riausybė jam pripažino konsu
lo titulą. Po ministro dr. K. 
Graužinio mirties paskirtas Lie
tuvos atstovu UrugvsjUje charge 

tj d'affaires ad. titulu ir tas pa
reigas ėjo nuo 1982 birželio 
5. Lietuvos diplomatijos šefas 

t S. Lozoraitis jam suteikė pa
tarėjo titulą. (ELTA)
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NAUJO JAV-bių PREZIDENTO
inauguracijos iškilmės

Ketvirtadienį, sausio 20 d., šalies sostinėje įvyko 
naujojo prezidento Jimmy Carter inauguracijos iškil
mės, kurias stebėjo apie 250,000 žmonių — vieti
nių ir suvažiavusių iš artimų ir tolimesnių vietovių.

Pirmiau buvo prisaikdintas viceprezidentas Wal
ter Mondale, kuris netrukus * po inauguracijos iškil
mių išvyko Europon, kur užbaigęs vizitus, vyks Ja- 
ponijon. ’• ' ' ,

Jimmy Carter prisaikdino Aukščiausio Teismo pir
mininkas Warren Burger.

Savo inauguracinėje kalboje, pačioje pradžioje, 
Carter padarė puikų gestą pareikšdamas, kad jis ir 
tauta yra dėkingi buvusiam prezidentui Gerald Ford 
už jo darbus ir nuopelnus po Watergate skandalų, 
atstatant prezidentinį prestižą ir šalies ramybę. Sis 
prezidento pareiškimas sukėlė gausius klausytojų plo
jimus. Tai gera pamoka kitoms tautoms, kad ne 
kulkomis ir kruvinais perversmais sprendžiami valsty
bės r.eįkalai, nesiskaitant su daugumos valia. Per 200 
metų amerikiečiai prisilaikė demokratinės tvarkos, res
pektavo daugumos pareikštą valią ir tuo išvengė 
kruvinų revoliucijų ir žalingų sukrėtimų.

Kitą žavingą žygį, sukėlusį publikoje linksmą 
nuotaiką, Cartefiai-atliko, kai pals prezidentas, žmona 
Rosalynn ir 9 metų dukrelė Amy, palikę šarvuotą 
automobilį, įsijungė į paraduojančių eiles ir taip mar- 
šavo, pusantros mylios. Beje, kitą dieną spaudoj pa
sirodė.rimti spėjimai apie tokio žygio rizikingumą, 
primenant pasikėsinimus prieš prezidentų gyvybę ir 
net užmušimus.

Prezidentas inauguracinėje kalboje kreipė dėmesį 
į atnaujinimą pasitikėjimo konstituciniais principais, 
į griovimą rasinių, religinių ir regioninių užtvarų 
(baijerųh>ikretie .ne>.frieava, bet,.skaldo^ Taliesdarnas 
užsieninę 'pokitiką; i Garteris>< pastebėjo/• kad < pasaulyje- 
dabar dominuoja nauja dvasia. Gyventojų skaičiai 
žyrtriai padidėję, politinis subrendimas sustiprėjęs, rei
kalavimas vietos po saule taip pat padidėjęs, ypač 
kova, už pagrindines žmogaus teises.

< Kaip jau įprasta, inauguracijos iškilmes paįvairi
no didžiuliai paradai, septyni baliai, kuriuos visus 
aplankė prezidentas Carter su šeima, ir dalinosi lai
mėjimų džiaugsmais su savo bendradarbiais ir rėmėjais.

Naujam prezidentui ir jo administracijai linkime 
geriausios sėkmės dirbti savo šalies, visos žmonijos, 
ypač laisvės ištroškusių žmonių naudai. 

_________

- ’. t Mirties bausmei grįžtant
'Sių mėtų sausio 17 d. Utah valstijoj sušaudytas 

žiauriis žmogžudys Gary Gilmore. Jis savo aukas 
ne tik apiplėŠdavo, bet paklupdęs paleisdavo kulką 
į pakaušį. Ilgai ėjo tąsymasis, ką su juo daryti — 
nubausti tik kalėjimu, ar mirties bausme, ir ją įvyk
dyti. Amerikos Civilinė unija ir kiti mirties baus
mės*’oponentai dėjo visas pastangas Gilmore nuo to
kios bausmės išgelbėti, argumentuodami, kad tai yra 
barbarišką, ųocivjlizuota ir nežmoniška bausmė.

Visose, civilizuotose šalyse ėjo ir tebeeina ginčai 
dėl, mirties bausmės net patiems aršiausiems krimi
nalistams »ir tokia bausme panaikinama ir vėl sugrą
žinama. Jungtinėse Valstybėse įstatymų leidėjai ir jų 
vykdytojai ilgai svarstė, ginčijosi ir galų gale apsi
sprendė apsieiti, be mirties bausmės. Deja, nelaimei, 
nusikaltimai pradėjo žymiai didėti.

Nemažai .priekaištų ir kaltinimų susilaukia teis
mini sistema, < skirianti per švelnias bausmes, taip 
pat batismių vykdytojai.' Paprastas reiškinys, kad ar
šiausi kriminalistai žmogžudžiai, moterų išprievar- 
tautojai ir žudytojai, po kiek metų išeina iš kalė
jimu 4r vėl atlikinėja pasibaisėtimus nusikaltimus.

Sąmyšyje sji . tokiai s reiškiniais, mirties bausmės 
šalininkių a/gutoėntuoja, kad nežiūrint kiek mirties 
bausmė — užmušimas kulkomis, dujomis ar elektra 
yra barbariškas, vis tik šios bausmės labiausia bijo 
ir patys didžiausi sadistai.

<< Mirties bausmę vėl pradėjus praktikuoti vienoj 
ar kitoj valstijoj, ji gali sugrįžti ir kitose. Pirmieji

■s ■ 1 t11,

Tačiau tvirti mes, Jei rU vienybė, 
į darbų stokim vyre Į vyrų.

MaironisG

MUSU PASTABOS
yra. Sugivįeni- 

paraginimaB or-

ti mė

P1*#* PwUpy.
jimo. pręcįdęnto Thomąs E. Mack 
ganizacfjos apskritims, kuopoms ir visiems nariams, 
minėti Lietuvos Šventę — Vasario 16-tąją.

o prievolė pademonstruo- 
jos sunkiose dienose, ko

vojant už savo ir rtefriklausomybę. Lietuva 
dar retežiuose. Nuožmus okupantas ją prievartauja, 
deda visas pastangas lietuvius sumaskolinti ir nure-
1 i ginti. ....... ■;

Tad Vasario 16-sios proga pademonstruokime mū- • 
sų solidarumą su visa tauta, pritarimą jos šventiems 
tikslams ir aspiracijoms — būti laisva ir nepriklau
soma.

Italija legalizuoja abortus
š.m. sausio 21 Atstovų Rūmai 310 balsų už, 

prieš 296 balsus, priėmė labai liberalų abortų įsta
tymą. Jei tokį įstatymą priims ir senatas, italai tu
rės liberališkiausią abortų įstatymą visoje Vakarų Eu
ropoje. Įstatymas numato galutiną apsisprendimą pa
čioms moterims, jos galės reikalauti abortų sveika
tos, finansų, socialinės ir šeimos padėties sumeti
mais, o išlaidas padengs valstybės iždas. Tokias tei
ses turės nėščios nuo 16 metų amžiaus ir vyresnės.

Prieš tokį įstatymą kovojo krikščionių demokratų 
partija, už priėmimą balsavo komunistai, liberalai 
ir kitos kairesnės partijos.

Suprantama, kad Vatikanas tokiu parlamento el
gesiu yra labai sukrėstas. Popiežius Paulius VI-sis 
prieš įstatymo priėmimą abortus pavadino žmogžu
dyste. Popiežius ir kiti Katalikų Bažnyčios vadovai 
smerkė abortus, legalizuojamus kitose šalyse, o štai, 
dabar pačiame katalikybės centre abortai legalizuo
jami. Vatikano oficiozas “L’Osservatore Romano“ par
lamento žygį taip pat pasmerkė.

Tuo tarpu JAV-bėse akcija prieš abortus stiprė
ja. Šeštadienį, sausio 22, Washingtone suvažiavo apie 
100,000 demonstrantų protestuoti prieš abortus ir rei
kalauti, kad kongresas pravestų konstitucinį amend- 
mentą, draudžiantį abortus. Tai jau iš eilės ketvir
tas toks metinis žygis, pavadintas “Gyvybės Maršu” 
(March of Life).

Prezidentas Carter dar rinkiminės kampanijos me
tu paskelbė, kad jis priešingas abortams, kaip ne
moraliam veiksmui, jis priešingas skyrimui pinigų 
iš federalinių fondų padengti abortų išlaidas, betk r Miii j .A * • /

jis taip parprieŠirigas konstitucinio amendittenlb'pra- Ben/^Sebės0. :ko.nferdncijos 
vedimui.

■ • .L < H T’r b ' '

Pasipiktinimas Prancūzijos elgesiu
Į Prancūzijos pareigūnų rankas netikėtai buvo pa

tekęs palestiniečių teroristų vadas Abu Daoud, kuris 
pats gyrėsi ir didžiavosi suplanavimu ir įvykdymu 
Izraelio atletų skerdynių, 1972 metais Muencheno 
sporto olimpiadoj. Skerdynėse žuvo 11 žydų, keli 
vokiečių sargybiniai ir palestiniečiai teroristai.

Beje, Paryžiuje Daoud jau aiškinosi, kad jis tų 
skerdynių neplanavęs ir jų nevykdęs. Kaip ten be
būtų, prancūzų teismas į visą reikalą pažiūrėjo pro 
pirštus, Daoudą lėktuvu išvežė ir paleido Alžyre.

Dėl tokio elgesio Prancūzija susilaukė priekaiš
tų iš vidaus ir iš kitų šalių. Primetama, kad Pran
cūzijos pareigūnus paveikė arabų aliejus, nesiskai
tymas su padorumu ir tarptautiniu saugumu.

Kiekviena narė Ir kiekvienas narys Iki 1977 m. 
birželio mėn. Įrašę ne mažiau 10 naujų narių su 
1,000 dol. apdrauda kiekvienų, arba bendrai 10,000 
dol. sumai, galės Įsijungti Į bendrų ekskursijų Ir 
veltui pamatyti Įdomų, su nuostabiais Įrengimais 
Disney Pasaulį Floridoje. Laikas greitai bėga, tad 
neatidėliokite verbuoti naujus narius.
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DEBESIMS VIAS TĖVIŠKĖS LAUKŲ

Kai guliu virbuliuojančių pievų platybėje, 
Žiūriu į jus, debesys laisvi, 
į Jūsų mėlynas bedugnes, 
Į jūsų nesuprantamas gelmes.

Į iiuos grubiut laukus jūs atkeliaujate, 
Gal, susivilgę panemunės pievų rasomis, 
Man atneiate pabučiavimus gimtų laukų 
Lietum gaivinate laisvės sapnų ..

II “Sibire mirštančio partizano atodūsiai

SESĖS IR BROLIAI LIETUVIAI 
VISI Į VIENYBĘ

priimtas federaciniais pagrin
dais sudarytas naujasis JAV LB 
statutas užkerta kelią atskiros 
grupės įsigalėjimui Bendruome
nės vadovybėje, iškelia reikšmę 
paskirų jau senai veikiančių or
ganizacijų, sudaro sąlygas veiki
mui seniūnijose ir garantuoja 
tinkamas sąlygas bendro darbo 
derinimui.

Tad Vasario 16 proga kvie
čiame visas lietuviškas organi
zacijas ir kiekvieną pavienį lie
tuvį jungtis į atstatytos Lietuvių 
Bendruomenės suderintą ir vie
ningą darbą ir stipriai paremti 
ALTą pinigine auka.

Valio viena ir vieninga — 
JAV Lietuvių Bendruomenė!

Valio mūsų sąjungininkė ir 
svetinga Amerika!

Valio kovojanti ir būsimoji 
Nepriklausoma Lietuva!

Su atvira ir pilna meilės He- 
tuviika širdim, šaukiame jus 
į vieningą darbą lietuviškos kul
tūros ir lietuvybės išlaikymo 
srityse ir laisvės kovai mūsų 
tėvų žemei, vadovaujant VLIK- 
ui ir ALTai

Lietuvių Bendruomenės dar
bo barai yra platūs: tik nuo
širdžiai suremkime pečius ir tuo 
užtikrinsime mūsų politinio pa
vergtos Tėvynės vadavimo 
veiksnius, sudarydami jiems 
stiprų ir pastovų užnugarį. Lie
tuvybės išlaikymas išeivijoje yra 
aukščiausias mūsų uždavinys ir 
pirmoji pareiga. Tarpusavis su
gyvenimas ir vienybė yra pa
grindinė garantija mūsų darbų 
pasisekimui.

Darbo pasidalinimas sriti
mis: Tėvų Krašto vadavimas — 
ALTa ir VLIKas, vargstančių 
sesių ir brolių šalpa — Bal- 
fas, gi kultūros ir švietimo puo
selėjimas, lietuvybės išlaikymas 
JAV — Lietuvių Bendruomenė. 
Bendradarbiavimas vienų su 
kitais, bet ne konkurencija su
grąžins mums vienybę ir darbų 
našumą.

Mes nepripažįstame ir kriti
kuojame bet kokį bendradarbia
vimu su okupantu ir ateityje., .

Rpnrffaniznnfn<i I,ięh»y(ų .. ,

Jūsų JAV reorg. Lietuvių 
Bendruomenė

Dr. V. P. Dargi s
Valdybos pirmininkas

Augustinas Orentas
sekretorius

Dr. V. Plioplys
Tarybos prezidiumo pirm.

. . Antanina Repšienė
•4nl ntrtmo. - sektfetorė' ’

Mirė kun. dr. Antanas Juška

A. a. dr. Antanas Juška

Chicago, Ill. — Po sunkaus 
susižeidimo, kelias dienas išgu
lėjęs šv. Kryžiaus ligoninėj, sau
sio 23 mirė ilgametis Liet. Ka
talikų Susivienijimo narys (pri
klausęs 16, vėliau 48 kp.J, Ci
cero liet.' šv. Antano parapijos 
asistentas, žymus visuomeninin
kas, kunigas dr. Antanas Juška.

Sausio 26, po gedulingų pa
maldų, atlaikytų šv. Antano baž
nyčioj, palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse. Laidotuvėse dalyvavo 
daug kunigų ir pasauliečių.

Velionis buvo gimęs 1913 m. 
gegužės 13 d., Gelažių kaime, 
Vadoklių valsčiuj, Panevėžio ap
skrity. Mokėsi Panevėžio 
gimnazijoj, Kauno kunigų semi
narijoj; 1940 m. baigė Vytauto 
Didžiojo universiteto teologijos- 
filosofijos fakultetą, birželio 15 
buvo įšventintas kunigu. Kurį 
laiką vikaravo Šeduvoj ir ka- 
pelionavo progimnazijoj. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją; 1948 

m. Gregorianumo universitete, 
Romoj, gavo bažnytinės istori
jos daktaro laipsnį.

Į JAV-bes atvyko 1948 m. 
rudenį. Vikaravo keliose para
pijose, o ilgiausia liet. Iv. My
kolo Chicagoje ir iv. Antano 
par. Cicero. Bendradarbiavo 
liet, katalikų laikraičiuose. Pa
sireiškė veiklumu katalikų ir 
ben.’-inėse patriotinėse organi
zacijose. Su kunigu P. Ciniku, 
M.I.C., kurį laiką redagavo ku
nigų žurnalą "Lux Christi”. 
Stipriai rėmė lituanistines mo
kyklas.

Teilsisi jo vėlė Viešpaty!

Chicago, III. — Sausio 22 
dienralčio “Draugo” romano 
konkurso komisija, P-A. Rauli- 
naičio ieimos (gyv. Califomijoj)

n«m rašytojui, Marylando uni
versiteto profesoriui Kaziui Ak 
mėnui. Romanas pavadintas 

rremtjB dus 
15, Jaunimo(teikta gegužės 

Centre, Chicagoi.
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A.L.T. INFORMACIJA
Naujam Vaterybėa 

Sekretoriui
Naujajam valstybės sekreto

riui Cyrus Vance dr. K. Bobe
lis pasiuntė sveikinimą Ame
rikos Lietuvių Tarybos vardu. 
Drauge padėkojo už jo pareiš
kimą, kad Carterio-Mondale už
sienio politika bus paremta 
žmogaus teisių ir žmogaus kil
numo saugojimu. Jau laikas, — 
pareiškė ALTos pirmininkas sa
vo telegramoje, — kad JAV 
vyriausybė užimtų tvirtesnę li
niją prieš tuos, kurie nepaiso 
žmonių teisių, vykdo išnaudo
jimą, plėsdami kolonializmą.

Valstybės Departamenta 
apie Sadūnaltę

Kongresmanui Frank Annun- 
zio (Dem., III.) pakartotinai pa
prašius Valstybės departamentą 
rūpintis išlaisvinti kalinamą Ni
jolę Sadūnaitę, Valstybės dept. 
pasekretorius K.B. Jenkins savo 
rašte kongresmanui Annunzio 
pažymėjo, kad JAV daugelyje 
atvejų įvairaus rango Sovietų 
Sąjungos pareigūnams pareiškė 
apgailestavimą dėl persekiojimų 
už politinius ar religinius įsi
tikinimus. Maskva pilnai žino 
apie JAV susirūpinimą tikinčių
jų padėtimi Sov. Sąjungoje. K. 
Jenkins savo rašte kongresma
nui toliau pažymėjo, kad nors 
Amerikos galimybė susilaukti 
teigiamų rezultatų atskiruose re
liginio persekiojimo atvejuose 
yra ribota, Valstybės departa
mentas tiki, kad nuolatinės pa
stangos dėl žmonių teisių ap
skritai neša pagerėjimą.

Apklausinėjimą Helsinkio 
susitarimų reikalu

Speciali JAV komisija sekti 
Helsinkio susitarimų vykdymą 
sausio 13, 14 ir 17 d.d. tu
rėjo apklausinėjimą kas liečia 
plėtimą ekonominio ir komer
cinio bendradarbiavimo, preky
bos kliūčių,^alinimą, laisvesnį 
praleidimą ekonominių ihfor- 
macijų, pagerinimą tarptautinių 
prekybininkų darbo sąlygų.

Buvo apklausinėti komercijos 
sekr. E.L. Richardson, Valsty
bės departamento pasekretorius 
Ch. Robinson, Iždo dept. pa
sekretorius G. Parsky, AFL-CIO 
sekr. L. Kirkland ir kiti preky
bos ekspertai.

Po šio vyks kiti apklausinė
jimai žmogaus teisių, emigraci
jos, informacijų ir kultūrinių 
pasikeitimų reikalais.

Žmogaus Teisių 
Komitetas

VLIKo sudarytame Lithua
nian Human Rights komitete 
ALTai atstovauti paskirtas dr. 
J. Genys. Komitetui pirminin
kauja prof. dr. D. Krivickas.

Lietuviai demokratai 
ALTe

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis pasiuntė 
raštą Lietuvių Demokratų Lygos 
pirm. St. Balzekui, Jr., dėko
damas už jų organizacijos įsi
jungimą į ALTos sudėtį, pa
brėždamas, kad ALTos tikslas 
yra Atlanto Chartos dvasioje — 
siekti laisvės Lietuvai. St. Bal- 
zekas, Jr., dabar yra ALTos 
valdybos narys.

Radijas gina Sadūnaltę
Amerikiečių WJOB radijo sto

ty, Hammond, Ind., lietuviams 
draugingas Irv. Lewin jau tu
rėjo net tris programas apie 
Nijolę Sadūnaltę.

“AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo” redaktorius LEO
NARDAS ŠIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gaustai iliustruoto veiksnių nuotrai Komis.

600 puslapių, kietais visteti&is.
Kain® 101 d»L Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai '<
Norintys fa»yg^ įsigyti, kreipkitės į

‘GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O1. 32 (71-73 S. Washington Sč.), Wifas-Barro, Pa. 18703

Amerikiečių mokykloje 
apie Lietuvę

Hillcrest Aukšt. mokyklos, 
Chicago! pietuose, pakviestas 
kun. J. Pronskis ten studentams 
surengė parodėlę apie Sibiro 
tremtinius, Sov. Sąjungoj nukan
kintus lietuvius ir apie prie
spaudą okupuotoje Lietuvoje. 
Tą dar Išryškino savo paskai
toje. Studentai rodė gyvą susi
domėjimą, savo klausimais tei
raudamiesi dar papildomų ži
nių.

Pasiruošimai Vasario 16
Amerikos Lietuvių Taryba ry

šium su Vasario 16 minėjimais, 
paruošė atitinkamus raštus JAV 
Senato ir Atstovų Rūmų na
riams, ALTą sudarančių centri
nių organizacijų pirmininkams, 
savo skyriams, parūpindama 
jiems rezoliucijų, spaudos pra
nešimų tekstus. Radijo valandė
lėms išsiunčiamos į juosteles 
įrašytos programos lietuvių ir 
anglų kalba, čia talkininkavo 
ir studentiškas jaunimas: angliš
ką tekstą paruošė ir įkalbėjo 
Siaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų Sąjungos atstovė ALT- 
os valdyboje Ofelija Baršketytė.

Washingtone reikalauja 
laisvės Lietuvai

Kongresmanas Fr. Annunzio 
(Dem. Ill.) sausio 4 d. pasiū
lė naują rezoliuciją Atstovų Rū
muose. Joje reikalaujama, kad 
JAV-bės, tęsdamos Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos inkorporavi
mo nepripažinimo politiką, to 
liau pripažintų tų respublikų 
diplomatinius ir konsularinius 
pareigūnus, kaip teisėtus tų tri
jų tautų atstovus JAV-se.

Antra, įpareigojamas JAV 
prezidentas per JAV delegaciją 
Jungt. Tautose daryti reikiamus 
žygius iškelti Jungt. Tautose 
prievartinį Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos inkorporavimą į Sov. 
Sąjungą ir prašyti, kad Jungt. 
T autos pravestų'' investigacfją 
Baltijos valstybėse, siekiant, 
kad iš jų būtų atitraukti Sov. 
Sąjungos kariuomenės dali
niai, agentai ir kolonistai, — 
kad išvežtieji gyventojai būtų 
grąžinti laisvėn, — kad tose 
valstybėse būtų pravestas lais
vas plebiscitas ir rinkimai 
Jungt. Tautų priežiūroje, lei
džiant žmonėms laisvai išrinkti 
savo vyriausybę.

Lietuvių išgelbėtų žydų 
adresai

Žinantieji adresus laisvąjį 
pasaulį pasiekusių žydų, ku
riuos lietuviai išgelbėjo nacių 
okupacijoje, prašomi pranešti 
kun. J. Prunskiui, Lithuanian 
American Council, 2606 West 
63rd St., Chicago, Ill. 60629. 
Medžiagą apie lietuvius, kurie 
gelbėjo žydus, siųsti dr. D. Ja
saičiui, 220 N. Seventh Ave., 
Mount Vernon, N.Y. 10550.

ALT Informacija

Sydney, Australija — Sausio 
18 traukinio katastrofoj žuvo 
virš 80 asmenų. Nelaimė {vy
ko 20 mylių nuo Sydney trau
kiniui nuėjus nuo bėgių, su
griovus 200 tonų tiltą ir su
daužius kelis automobilius. II 
96 sužeistų kai kurie mirė li
goninėje.

— Lietuvos Vyčių 64-tasis 
nacionalinis seimas įvyks 1977 
m. rugpiflčio 17-21, Marrott Inn, 
Providence, R.l. Pasiruošimai 
seimui jau vyksta.

Neri psmatytl Dlsmy RurWefe
Ir turėti veltui kelionę t

Šio generalinio naujų narių vajau* laiku - iki 
1977 metų birželio mėn. |rtiyk | Susivienijimų ne 
meilau 12 narių, tu 1,000 dolerių apdraudė kiekvienų.

BENDROJO LIETUVIŲ ŠALPOS 
FONDO VEIKLA

Žengiant Į Naujuosius Me
tus, sveikiname visus BALFo 
direktorius, skyrių pirmininkus 
bei valdybos narius, talkininkus 
ir rėmėjus. Dėkojame už Jūsų 
pastangas, triūsą ir aukas. Dė
koja Jums ir daugybė lietuvių, 
kurie Jūsų darbštumo ir pasi
aukojimo dėka pajuto broliškos 
meilės šilumą savo nelaimės 
valandose. Visiems linkime sėk
mingų ateinančių metų.

Mintimis jungiamės su pa
vergtoje tėvynėje bei Sibiro 
tremtyje kenčiančiais broliais ir 
sesėmis, linkėdami jiems švie
sesnio ir viltingo rytojaus.

Direktorių. suvažiavimas įvy
ko spalio 2 d., Philadelphijoje, 
Lietuvių Namuose. Suvažiavi
me dalyvavo 16 direktorių ir 
13 įgaliotinių; 2 direktoriai ne
galėjo atvykti. Suvažiavimas, ku
rį globojo vietinis skyrius, va
dovaujamas Juozo Luko, ir di
rektorius Feliksas Andriūnas, 
praėjo darbingoje nuotaikoje. 
Buvo išrinktas naujas direkto
rius Juozas Urbelis iš Melrose 
Park, Ill., vietoje š.m. birželio 
mėn. mirusio a.a. kun. Stasio 
šantaro. Įstatų užbaigiamasis 
darbas — išleidimas — paves
tas atlikti Centrui. Direktorė 
Janina Gerdvilienė, New Yorko 
skyriaus pirmininkė, skyriaus 
vardu pakvietė direktorius se
kantį suvažiavimą suruošti New 
Yorke.

šalpos reikalai 
švenčių proga, BALFas šal

pos aukomis prisiminė senelius 
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Konsulą Dr. Julių J. Bietskį 
amžinybėn palydėjus

Sausio mėnesio numery trum
pai pranešėm, kad 1976 m. gruo
džio 26 netikėtai staigiai Santa 
Monica, Calif., mirė Lietuvos 
garbės konsulas, žymus visuo
menininkas dr. Julius Jonas 
Bielskis.

Velionis buvo gimęs 1891 sau
sio 6 Tytuvėnuose, Raseinių 
apskrity. Lietuvoje išėjo pra
džios mokyklą ir lankė gimna
ziją. Į Jungtines Amerikos Vals
tybes atvyko 1908 m. 1915 m. 
baigė Blumer Naturopatijos 
kolegiją, Hartford, Conn.; 
1917-1919 studijavo tarptau
tinę teisę Georgetown univer
sitete, Washington, D.C.; 1921- 
23 m. studijavo konstitucinę 
teisę Fordham universitete, 
ekonomiką ir užsieninę preky
bą New Yorko universitete, o 
1932 m. baigė teisės mokslą 
American universitete Califor- 
nijoj ir gavo L.L.B. laipsnį.

1916 m., kaip Amerikos Lie
tuvių Tarybos įgaliotinis, lan
kėsi okupuotoje Lietuvoje ir 
tyrinėjo sąlygas apie galimybes 
teikti amerikiečių pagalbą nuo 
karo nukentėjusiems Lietuvos

* gyventojams ir ta pačia proga 
dalyvavo pavergtųjų tautų 
kongrese Lozanoje, Šveicari
joje.

1917 m. gegužės 15 įsteigė
Liet. Informacinį Biurą Wash* sonis, Algimantas Gureckas, Ba- 
ingtone Ir jam vadovavo iki lys Raugas, Juozas Gaila, PLB 

> 1919 m. Buvo Amerikos Lietu- valdybos atstovas prie VLIKo 
vių Tarybos pirmininkas; 1918 
m. Lietuvos Vyčių pirminin
kai; 1919-1920 Lietuvos Sargų 
vyriausias organizatorius; Lie
tuvos karinės misijos narys; 
1923 ra. suorgai ;'-.vo pirmąjį 
Lietuvos konsulatą. jAV-bėse; 
1014-192$ m. Liet, konsulas; 
1666 ®n. paskirtas Lietuvos gar
bės konsulu ir Juo buvo iki 
savo nalfbež.

Daug rnettj buvo didelė* 
dsaudos tešMoN|M pareigūnas.
- BowtoArfotaro ‘Vyčiui” ir 

MkraMtetts. fir
i «I r-i.i. > | V-b-gatų krlh"ė L '<■

Haifa. Sveika' ir

Ir ligonius, gyvenančius Vokie
tijoje, Austrijoje, Prancūzijoje ir 
Amerikoje, bei pasiųsta šalpos 
auka Vokiettyos LB Salzgitter 
Apylinkės Valdybos ruošiamai 
vaikučių ir senelių Eglutei, pa
gal jų prašymą BALFo palai
kyti seną tradiciją.

šiais metais buvo pasiųsta 
365 vartotų rūbų siuntiniai Su
valkų Trikampyje gyvenantiems 
neturtingiems lietuviams. Taip 
pat buvo suteikta stipri parama 
ir kitur vargstantiems tautie
čiams.

BALFo Rėmėjai
Aleksas Kunevičius, pramo

nininkas, Custom Trim Pro
ducts Co. prezidentas iš Cle
veland, Ohio, per BALFo gene
ralinę sekretorę ir direktorę Oną 
Jokūbaitienę įteikė BALFui 
$1,000 auką. Dosniam rėmėjui 
reiškiame nuoširdžiausią pa
dėką.

Leonardas Kazukevičius — 
“Caz” iš Brockton, Ma., per 
kun. Petrą šakalį, šv. Kazimie
ro parapijos kleboną, paskyrė 
BALFui $1,000 suką. Pono Ka- 
zukevičiaus dosnią auką pri
imame su giliu dėkingumu.

Gautas sveikinimas iš Ričar- 
do Daunoro, žinomo Lietuvos Diplomatinių misijų šefai su p.p. Bačkiai buvo supažindinti 
dainininko brolio, kuris šią žmonomis surengė išleistuves 
vasarą pabėgo iš Lietuvos ir 
dabar gyvena Paryžiuje. BALF- 
as yra pasiuntęs jam piniginę 
pašalpą ir užvedė dokumenta
ciją jo atvykimui į Ameriką.

(Iš BALFo bendraraščio)

—1

Laimėn”, angliškai “Lithuania” 
ir kt.

Velionis daug jėgų paskyrė 
visuomenės, tautos ir Lietuvos 
valstybės naudai. Dirbo su en
tuziazmu ir giliai tikėjo į Lie
tuvos šviesią ateitį.

VLIKo Ir JAV LB 
pasitarimas

1977 sausio 8 South Orange, 
New Jersey, įvykęs VLIKo val
dybos narių ir JAV Lietuvių 
Bandruomenės valdybos atsto
vų pasitarimas —

- pasiaiškino, kaip geriausiu 
būdu ginti Sovietų okupuotoje 
Lietuvoje sutryptas žmogaus 
teises;

- passinformavo apie kai ku
riuos Rytų Prūsiją liečiančius 
dalykus;

- pasitarė dėl tarpusavio bend
radarbiavimo plėtimo bei infor
macijomis pasikeitimo;

- pasikeitė nuomonėmis ki
tais rūpimais klausimais ir su
sitarė tęsti tokio pobūdžio pa
sikalbėjimus ateity.

Pasitarimas vyko atviro išsi
kalbėjimo ir abipusio susipra
timo dvasioje.

Pasitarime dalyvavo JAV LB 
valdybos atstovai: Algimantas 
Gečys, Aušra Zerr, Rimas če- 

valdybos Kazys Jankūnas ir Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto valdybos nariai: prof, 
dr. Bronius Nemickas, Jurgis 
Valaitis, Bronius Staliukas, An* 
tanas Sabalis ir Algis Vedeckas.

(ELTA)
Newark. N.J. Sausfo 7 Fe- 

deraifato IavesHgac>J® Staro 
(FBI) agentai suėmė 1971 mo* 

jungos pflirtj ni»ą Iv»n R<'Ual« 
kį, kuris vogė JAV-bių erdvės 
saįiskHrM ir MM0MW flHMl 
ir perduodavo Sov. pasiuntiny
bė* antrajam sekretoriai Karpo
vu i

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime..

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdrau&M Of* 
. ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams Ir jaunamečiamsi 1
— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 90 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at .Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už malus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nUo $500.00 Iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci* 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ............................................................................

Adresas ..........................................................................................

................................................................. (Zip Code) .................
Jeigu norėtut priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojančiam Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs fį kuponų kuopos sekretoriui, kurt armi
niai atlankęs suteiks paaiikinimų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt centrinėm kuopon, tada ir narystės mo- 
kesčius siųskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt:.......... (taip ar ne).

Lietuvos Pasiuntinybės 
Washintone Informacijos

i su Prezidentu ir ponia Carter 
I ir buvo kartu su jais nufoto- 
i grafuoti. Kitame kambaryje, Bal

tuosiuose Rūmuose, Lietuvos 
atstovas ir p. Bačkienė buvo 
priimti Viceprezidento ir ponios 
Mondale, su kuriais jie turėjo 

i progos antrą kartą pasimatyti.

Valstybės Sekretoriui ir poniai 
Kissinger 1977.1.13 d. Pan 
American Union Rūmuose, 

į išleistuvių priėmėmą atsi
lankė JAV Prezidentas ir po
nia Ford bei Viceprezidentas 
su ponia Rockefeller. Lietuvos 
atstovas ir p. Bačkienė dalyva
vo tose išleistuvėse ir- turėjo 
progos pasikalbėti ir atsisvei- Rūmuose Lietuvos /atstovas ir u r 
kinti su Prezidentu Fordu ir 
Valstybės Sekretoriumi Kissing- 
eriu.

JAV Prezidento James E. Car
ter inauguracijos iškilmių proga 
Lietuvos atstovas ir p. Bačkie
nė dalyvavo žemiau išvardin
tose iškilmėse:

1. 1977.1.19 d. išrinktojo JAV 
Viceprezidento ir ponios Mon
dale pagerbime, kur jie, kartu 
su diplomatinių misijų šefais 
ir jų žmonomis, buvo supažin
dinti su jais;

2. 1977.1.20 d., kartu su dip
lomatiniu korpusu, jie dalyvavo 
oficialiose Inauguracijos iškil
mėse The Capitol patalpose, 
kada JAV Viceprezidentas ir 
Prezidentas davė priesaiką. Po 
to, p.p. Bačkiai su Diploma
tiniu korpusu dalyvavo Proto
kolo Šefės Ambasadorės Black

rengtuose pietuose (lunch) 
Blair House patalpose ir po 
vaišių sekė inauguracijos pa
radą. Tos pačios dienos vakare 
p.p. Bačkiai dalyvavo Inaugu
racijos renginyje National 
Visitor Center, kur buvo kvies
tas diplomatinis korpusas.

3. 1977.1.22 d. JAV Preziden
tas ir ponia Carter surengė pir
mą priėmimą diplomatinių mi
sijų šefams ir jų žmonoms 
Baltuosiuose Rūmuose, į kurį 
buvo pakviesti Lietuvos atsto
vas ir p. Bačkienė. Ta proga

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
INTRODUCTION TO f

MODERN LITHUANIAN” -
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruošta kalbininkų — Leonardo Dambrittoo, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau iSmokti Ifetavii-
- kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; phtas žody
nas. Vertimams, pasikalb^jinMON ir poiskaltymanis 
pateikti rinktinių lietuvių rašyta^, poetų ir ttaudtes 
koriniai.

Kaina 10.00.
Galima įsigyti "GARSO” administracijoj, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. UM

)

i

Priėmimo .metu Baltuosiuose 

p. Bačkienė turėjo progos su
sipažinti su Valstybės Sekreto
riumi ir ponia Vance ir taip 
pat su naujuoju JAV ambasado
riumi prie J.T. OrganizacŲos 
Andrew Young, kurį jie papra
šė prisiminti Lietuvą ir jos žmo
nes Jungtinėse Tautose.

1977.1.14 d. Washingtone įvy
ko Pabaltijo valstybių diplomati
nių atstovų pasitarimas. Jame 
dalyvavo Latvijos atstovas dr. 
A. Dinbergs ir Pas-bės patarė
jas Vilis Tomsons, Lietuvos 
atstovas dr. S.A. Bačkis ir Es
tijos atstovas E. Jaakson. Ry
šium su Administracijos pasi
keitimu jie pasikeitė informaci
jomis ir nuomonėmis bei pasi
tarė einamaisiais reikalais.
Washingtonas, 1977.1.22 d.

Mirė rašytojas 
Antanas Tulya

St. Petersburg, Fla. — Sau
sio 15 mirė rašytojas Antanas 
Tulys. Buvo gimęs 1898 m. 
balandžio 6, Šeduvoj, Panevė
žio apskrity. 1924 m. Valpa
raiso, Indiana, universitete bai
gė farmacijos fakultetą. Chicago* 
je ilgus metus turėjo vaistinę, 
o persikėlęs į St. Petersburg 
įsigijo viešbutį. Bendradarviavo - 
laikraščiams, parašė far išleido 
eilę dramų ir kitokių veikalų.
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LENKŲ ŽURNALAS APIE LIETUVĄ tu. 80899 Redaguoja kun dr. 

’ ‘ J, Vaškas, MIC. <
“LaUkai Lietuviams”, reli

ginės Ar taurinė* kultūros mė-
Paryžiuje leidžiamas lenkų 

žurnalas Kultūra 1976 lapkri
čio numerio skyriuj “Lietuviš
ka kronika” (red. A. Žagiell) 
duoda tokių žinių.

Į Lietuvą atvyksta vi* daugiau 
ir daugiau ruių, kurie pradeda 
užimti vi* daugiau ir daugiau 
vietų geležinkeliuose, milicijoj, 
pašto įstaigose, butų kontrolės 
(■taigose ir naujai steigiamuose 
fabrikuose.

Yra išleistas labai suktas 
įstatymas: leidimą butui mieste 
gali gauti tiktai tas, kas turi 
ten darbą, o darbą gali gauti 
tiktai užsiregistravęs miesto gy
ventojas. Tos taisyklės neliečia 
importuojamų rusų, kurie iš kar
to aprūpinami butais. Iš pro
vincijos atvykęs lietuvis užsire
gistruoti tegali išimties keliu 
arba per suktybes. Vienas lie
tuvis, atkalėjęs Sibire, gavo lei
dimą apsigyventi kur norįs, iš
skyrus Lietuvos respubliką. Ap
sigyveno Kaliningrade (Kara
liaučiuje), iš kur tik žingsnis į 
Kauną. Tačiau ne ilgam. Buvo 
smarkiai nubaustas už apsigy
venimą Lietuvos respublikoj.,

Kaimuose rusų jau nebedaug. 
Padėtis ten tokia. Yra kolcho- 
zininkai — žemės ūkio darbi- 
ninkai-baudžiauninkai. Bet ir jų 
tarpe yra aristokratų, kurie gy
vena pasiturinčiai. Yra tai kai 
kurie administracijos darbuoto
jai, ypač tokiose vietose, kur 
galima uždirbti iš šalies. Tam 
tikri specialistai, kaip traktori
ninkai, uždirba daug, bet retai 
užtinkamose Vakaruose sąly
gose, pavyzdžiui, skubių darbų 
laiku dirba po 12 valandų per 
dieną, septynias dienas savai
tėj. Arba melžėjos, dirbančios 
nuo keturių ryto iki aštuonių 
vakaro (su pertraukomis), gy
vulių šėrikai, kurie, pasitaiko, 
turi tiktai 30-40 laisvadienių 
per metus.

Yra grupinių gyvenviečių, 
bet jų koncepcija yra kitokia 
Amerikoj ir kitokia Sovietų Są
jungoj . Lietuvoj. trobos., tebėia. 
išmėtytos, o grupinės gyvenvie
tės — toli viena nuo kitos. 
Kartais gelbsti sunkvežimiai, 
bet labai dažnai darbininkas 
rudenį, rytą ir vakarą, tamsoje 
kasdien turi klampoti po 
vyną keletą kilometrų, 
riančių jo gyvenvietę nuo 
bovietės.

Vėliausiomis žiniomis, 
krizės sovietų žemės ūkyje, su
stabdytas žemės ūkio — pramo
nės didesnių gyvenviečių steigi
mas.

1940 du žemaičių dvarininkai 
anketoj parašė, kad jie gimi- 
niuojasi su po 1863 sukilimo 
ištremtuoju į Sibirą L. Janavi
čium (Proletarczyk). Vienam, at
sižvelgiant į taip užsitarnavusį 
dėdę, palikta 30 hektarų. Ki
tas, kaip kilęs iš nepataisomų 
lenkų maištininkų šeimos, de
portuotas. Toks interpretacijos 
nevienodumas pastebimas ir po 
karo. Pirmaisiais pokariniais 
metais, 1863 sukilimas, kaip re
voliucinis judėjimas, buvo tole-

pur- 
ski- 
dar-

dėl

ruojamas. Bet dabar sukilimas vilniškės mokyklos ' nori i ją ne,lni’ žurnalas. 1977 m. sau-
yra išbrauktas iš istorijos, kaip patekti, tuži'*kauti lietuvišką •*° m*n- Nr. 1. Leidžia Tėvai
ir viskas, kas vyko Lietuvoj į brandūs atestatą. Lenkams iš Jėauitai, 2345 W. 56th Str., Ch>-
prieš 1917. Kalbėti apie Ne- Bielarultyos paprašius, Jiems e*i°. UI. 60636.

I, Didžiąją buvo pasakyta, kad jię evėntu-
* ftygos.' NAUJAS PROJKKTAS

Balaeko Lietuvių Kultūros 
Muziejaus vadovybė pradeda 
naują projektą — Tyrinėjimo 
Tarnyba, Research Service. 
Muziejaus štabo nariai ir kiti 
pakviesti specialistai paruoš 
įvairias studijas visokiais klau
simais lietuvių kultūros te
momis.

Pirmasis šios tarnybos darbas 
yra paruoštas: C.V. Baltramai- 
čio “1977 m. sukaktuvininkai 
lietuvių dailės srityje”.

Neužilgo bus atspausdintas 
Romo Kinkos didelis darbas 
“Lithuanian Customs and Tra
ditions" ir istoriko Dovydo 
Fainhauzo retų Lietuvos žemė
lapių, esančių Muziejuje, kata
logas (iliustruotas).

įpusėtas darbas apie lietuvių 
tautinius vardus. Sis veikalas 
bus anglų kalba su paaiškini
mais.

Muziejaus vadovybė bus labai 
dėkinga už patarimus, pastabas 
ir temų pasiūlymus šiai Tar
nybai.

Stanley Balzekas, Jr., 
Pirm.

priklausomąją Lietuvą, 
Lietuvos Kunigaikštystę — yra 
tabu. Vilniaus etnografiniame 
muziejuje yra daug senų žemė
lapių, bet lankytojams prieina
mas tėra vienas, vaizduojantis 
Vytauto laikų Lietuvą, siekian
čią toli už Dniepro. Tai suke
lia didelį pasipiktinimą muzie
juj besilankančių sovietų inte
ligentų tarpe, nes jie nėra su
sipažinę su tikrąja istorijos rai
da ir nenori žemėlapiui tikėti, 
o kartais net skundžiasi Mask
vai, kad eksponatai klaidiną so
vietų lojalius piliečius.

E. Žagiell apžvelgia prancū
zų rašytojo Andre Martin kny
gą “Lituanie”. Pamini, kad lie
tuvių spaudoje buvo jau keli 
atsiliepimai apie šį leidinį. Sa
ko, kad knygos autorius paste
bi, jog Lenkija esanti Vakarų 
tvirtovė, kur Bažnyčia sėkmin
gai atsilaikė prieš komunistų 
spaudimą. Lietuva tai avant- 
postas jau kitoje sovietų sienos 
pusėje. Nežiūrint spaudimo, tas 
avantpostas tebesilaiko tvirtai. 
Lenkų pasipriešinimas palaiko 
lietuvių dvasią, o lietuviškasis 
prisideda prie Vakarų saugumo. 
Prancūzas autorius pastebi, kad, 
priešingai lietuvių-lenkų pa- 
aštrėjusiems santykiams emigra
cijoje, krašte tarp tų dviejų tau
tybių yra vieningad bendradar
biavimas, bent tarp tikinčiųjų.

Kauno dvasinėje seminarijoje 
yra 10 vietų. Jeigu lenkas iš

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

“1977 Metų Kalendorius”, Dėl karų ir okupacijų “Salti- 
Toronto, Ontario, liet. Prisikė- nis” turėjo Seinus apleisti — 
limo parapijos ekonominės sek- 1914-1915 buvo lęi^iamaš Vit- 
icijas .leidinys. Paruošė Stasys niuje, 1926-i940'Mątijarn'porėį,eH 
Prakapas. Yra Bem. Brazdžio
nio, Fausto Kiršos, Mykolo Vil
ties, Henriko Blazo, A. Pagė- 
gio, dr. S. Aliūno, Antano Gus
taičio ir kitų poetų eilėraščių, 
ilgoka Aloyzo Barono apysaka; 
straipsnių sveikatos ir kitais 
klausimais; gausiai iliustruotas, 
paįvairintas juokais ir kitokiom 
įvairenybėm. Turi 160 puslapių, 
įskaitant viršelius.

“Šaltinis”, tikybinės ir tau
tinės minties žurnalas, išeinąs 
kas antras mėnuo. 1976 m. Nr. 
5, skirtas laikraščio 70-ties metų 
sukakčiai paminėti. Leidžia Ma
rijonai ir šv. Kazimiera sąjun
ga. Adresas: 16 Hound Rd., 
West Bridgford, Nottingham 
NG2 6AH, England. 
“Šaltinio” Nr. buvo 
1906 metais kovo 18 
nuošė. Buvo plačiai 
po visą Lietuvą. Pirmuoju re
daktorium buvo kanauninkas 
Kazimieras Prapuolenis. Leido 
Laukaičio, Dvaranausko, Nar- 
jausko ir kitų rėmėjų bendrovė.

Pirmasis 
išleistas 
d., Sei- 
paplitęs 

aliai galėtų gairti viet 
dvasinėje seminarijoj 
latviai sdtiktų užlęisti Vjėtį ,’tf 
savo taip pėt apie TO klierikų 
kvotos. Latviai suriko, bet val
džia kandidato nepatvirtino. 
KGB akimis žiūrint, labiausiai 
pageidautinoj kandidato ypaty
bės yra silpnas būdas ir lanks
tus nugarkaulis.

Vienas lietuvis katalikas tu
rėjęs išsireikšti, kad ‘‘vieninte
lis mūsų apgynėjas dabar esąs 
Solženicynas”.

Lietuvių kova už tikėjimą 
esanti glaudžiai susijusi su ko
va už krašto nepriklausomybę. 
Tokį nusistatymą valdžia laiko 
antisovietiniu. Lietuvos teis
muose dabojama, kad teisminiu 
požiūriu bylos eiga būtų tvar
koje. Teismuose niekuomet ne
minima religija, o kaltinama po
litiniais nusižengimais.

Toliau aprašoma Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios padėtis, vys
kupų ir kunigų stoka, sovietų 
pastangos verbuoti kunigus 
kolaborantus ir kt.

A. Martin pabrėžia lenkų dar
bininkų riaušių svarbą, nes so
vietai biją, kad panašiai gali 
būti ir jų respublikose. Kalan
tos susideginimas 1972 Kaune 
parodęs, kad jaunoji karta ne
rimsta, o pavergtose tautose 
auga nepasitenkinimas. Išlaikyti 
jas savo valdžioje, tegalima bru
talia jėga. (ELTA) 

ni^of^ė^ 
nuo 1961 m. buvo leidžiamas 
Londone, o nuo 1965 m. Not- 
tinghame.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių ofi
cialus organas. 1977 m. sausio 
mėn. Nr. 1. Redaguoja Loretta 
I. Stukienė, 1467 Force Dr., 
Mountainside, N.J.; administra
cijos adresas: 2524 W. 45th 
Str., Chicago, III. 60632.

“§v. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis religinio-patriotinio 
turinio žurnalas. 1977 m. sau-| 
šio mėn. Nr. 1. Leidžia pran
ciškonai, Kennebunkport, Mai
ne 04046. Redaguoja Tėv. Vik
toras Gidžiūnas, O.F.M.

“Eglutė”, laikraštėlis vai
kams, 1977 m. sausio mėn. Nr. 
1. Administruoja ir spausdina 
Nekaltai Pradėtosios Marijos 
seserys, Putnam, Conn.

“Laivas", religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1977 m. sausio mėn. Nr. 1. 
Leidžia Marijonų vienuolija, 
4545 W. 63rd Str., Chicago,

Naujas “Lietuvių Dienų“ 
Numeris

Praeitų metų “Lietuvių Die
nų” gruodžio mėn. numeris jau 
išsiuntinėtas ir pasiekė skai
tytojus.

Žurnalas “Lietuvių Dienos” 
pirmiausia pamini “Senosios 
lietuvių išeivijos parodas Chi- 
cagoje ir New Yorke”. Žurnalo 
viršelį puošia keturių plakatų 
vaizdai. Kun. Juozas Prunskis 
pateikia “Krikščioniškosios 
kultūros gimtadienis”. Trumpai 
aptariama Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademijos suvažiavi- 
rftas. Toliau telpa prof. Jono 
Ki^>ridhid'“Męs hunešim Lietu
vai vėliavą ant Gedimino 
kalno” — tai Lietuvos istori
jos svarbesnių momentų monta
žas, tinkantis vaidinti tautinių 
švenčių proga. Poetas Pranas 
Visvydas duoda naujausių savo 
eilėraščių. Nijolė Arbaitė, 
laureatės rašytojos Alės Rūtos 
dukrelė, pirmą kartą pristatoma 
pirmuoju savo rašiniu.

Kultūrinėse skiltyse apžvel
giami minėjimai, pagerbimai ir 
kt.

Anglų kalba skiltyse rašoma 
apie lietuvių diplomatinį repse- 
zentavimą Washingtone, apie 
baltų studijas ir kt.

“Lietuvių Dienas” leidžia 
Antanas Skirtus, redaguoja Re
dakcinė Kolegija. Prenumerata 
metams 12 dol.

Adresas: “Lietuvių Dienos”, 
4364 Sunset Blvd., Los Ange
les, CA. 90029.

Brazllijos Lietuvių
Centras

Sao Paulo lietuviai 1976 m.
lapkričio 28 d. įsigijo seniai 
planuotą jaunimo stovyklavietę 
— 25 ha žemės plotą prie Ati* 
bajos miesto, apie 80 km į 
šiaurę nuo Sao Paulo. Jis nu
pirktas Brazilijos Lietuvių 
Bendruomenės ir Lietuvių Ka
talikų Bendruomenės vardu. 
Pagrindą šiam pirkiniui sudarė 
jaunimo kongreso pajamų liku
tis,* nors iš tikrųjų žemė kai
navo tryliką kartų daugiau. Be 
jaunimo stovyklavietės, čia bus 
įsteigta senelių sodyba ir pa
statytas lietuviškas kaimelis, ku
riam jau atsirado 32 gyvento
jai su sutinkamomis įmokomis, 
padėsiančiomis išmokėti pir-

• T ‘ <

’ P ■ ,• T. Ž.

Hull, Canada Sausio 23 
dėl senelių prieglaudos gaisro 
žuvo 6 moterys, 20 sužeistų.

Ohru ■ «. ' i ’'L "
n Prof. Jonas Puzinas atsto

vavo VLIKo valdybai Lietuvos
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L.K. Sualv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinė* Komisijos

Dvasios vedasi prsl. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Presidontasi adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretoriusi Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton,
Pa. 18508. *

Iždininkė! Leokadija Donatovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, III. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas! Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybėt komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudoa-lnformacljoa komlalja:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

MARIJOS STATULA 
VILNIAUS NEPASIEKĖ

Airija. — Dublino katalikų 
pastangas pasiųsti Dievo Moti
nos Marijos statulą į Vilniaus 
Aušros Vartus ir ją ten perduo
ti iš Žagarės iškviestam vysk. 
J. Steponavičiui niekais paver
tė sovietų geležinė uždanga Eu
ropoje.

Derybas su Sovietų Sąjungos 
ambasadorium Dubline A. Kap- 
linu vedė žymus advokatas T. 
O’Mahoney, primindamas gerus 
kultūrinius santykius tarp Dub
lino ir Maskvos. Ambasadorius 
A. Kaplinas betgi atsisakė Ma
rijos statulą įjungti į kultūrinių 
ryšių plotmę. Pasak jo, Katalikų 
Bendrija Sovietų Sąjungoje yra 
atskirta nuo valstybės, kad ti
kintiesiems būtų užtikrinta 
pilna religijos laisvė. Dėlto nei 
ambasada, nei kitos sovietinės 
valdžios įstaigos esą neturi tei
sės kištis į religinius reikalus.

Marijos statula buvo pašven
tinta ir iškilmingoj procesijoj 
atgabenta prie Sovietų Sąjungos 
ambasados, tačiau nei ambasa
dorius, nei kuris kitas pareigū
nas nepasirodė ir statulos ne
priėmė. Tada ji buvo perduota 
iš Mančesterio atvykusiam kun. 
V. Kamaičiui, kuris Ją nuvežė 
Britanijon ir laikinai priglaudė 
Londone, šv. Kazimiero parapi
jos šventovėje.

Adv. T. O’Mahoney dėl Ma
rijos statulos pervežimo Vilniun 

jau kreipėsi į Airijos užsienio 
reikalų ministerį dr. J.G. Fitz 
Geraidą ir komunistinės Lenki
jos ambasadorių Londone. Šios 
ambasados sekretorius buvo pa
žadėjęs statulą nugabenti Var
šuvon ir iš ten pasiųsti į Vilnių.

Nors kiekvienam aišku, kad 
Sovietų Sąjunga airių katalikų 
dovanos Lietuvai neįsileis, šis 
sumanymas susilaukė plačių ko
mentarų Airijos ir Britanijos 
laikraščiuose, išryškindamas tik
rąją religijos būklę okupuotoje 
Lietuvoje.

T. Ž.
Barcelona — Sausio 18 ame

rikiečiams jūreiviams ir mari
nams grįžtant į savo laivus, jų 
didžiulė valtis (launch) susi
trenkė su ispanų laivu. Apie 
50 amerikiečių žuvo, virš 30 
sužeistų. Nelaimė įvyko Barce- 
lonos uoste.

Poniučių skundai
Moteris jau buvo įpusėjusi 

savo skyrybų bylą. Bet, susi
tikusi draugę, ji pradėjo skųs
tis, kokie nuobodūs būna visi 
tie pasitarimai su advokatais 
ir kaip jai ta byla įkyrėjo.

— Ak, nekalbėk, brangute, 
man apie advokatus, — atsakė 
draugė. — Aš tiek visokių bėdų 
turiu nuosavybės įteisinimo rei
kalais, kad kartais net norėčiau, 
Jog mano vyras nebūtų miręs.

Rochester?, N.Y., Nazareto katalikų universitete pirmo semestro metu Lastdyne šokėjai buvo vyčių ruoštame Lietuvos ge- 
pakvissti atlikti tautinių šokių programos. Nuotraukoj lazdynietės šoka Abrūsėlį, Iš k. Ratą neral i nė s konsulės Chicagoj
KliaudM, Damai* Krokytė, Rasa Krokytė, Rata Stankutė, Rota Ilgūnai!*, Antanina Žmui- Juaės Daužvardienės pager-
dešsraM*. Landyne grupei vadovauja Jadvyga Reginienė. Akordeonu groja p. Urbonienė. Tarno bime vasari© 6 Evergreen Park
pašlaoae uMvorsitelo profesoriauja Vlada Sabaiienė. Nwar Vyt snftevwtaui vietovėj (ELTA)

Lietuvių Literatūros Istorija
Parašė Pranai Naujokaitis

JAV-bių LB Kultūros Fondo leidiniai
I tomas: Nuo Mažvydo iki Maironio. 606 puslapių. Kai

na ..... ...................... *........ ...............................  r........ 110.00
II tomas: Posūkis estetine ir naujų kelių ieškojimo link

me (1907-1928); 582 psl. Kaina ............„.......................... 110.00
III tomas: Nepriklausomoj Lietuvoj subrendusi rašytojų kar

ta (1928-1944); 542 p«l. Kaina ....... ~~~........................  110.00
Knygos iliustruotos autorių atvaizdais — nuotraukomis, kie

tais viršeliais.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoj:
P.O. Bot 32 (71-73 to. Wishing*— ttr.), Wilkes-Berre, Pa. 18703
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Aoaemocutlons for the week 
will be provided, at th® Royal 
H die way CoUege, University 
of London. A single room with 
foil board for the week will 

’ cost $112 ($100 for students).
For further information please 

write to: Studijų Savaitės Ko
mitetas, Lithuanian House, 
1/2 Ladbroke Gardens, Lon
don Wil 2 PT, Great Britain.

SONG OF THE SIMPLE MAN’S INABILITY 
TO WRITE

Translated from Utbuanlan by

An th onia M. Wacke I!

LITHUANIANS SUFFER HORROR AND 
SLAVERY UNDER RED MASTERS

(Fourth and last of a series)
By PETER CAIKAUSKAS

Lithuanians are living a life 
of horror and slavery, suffer
ing from the rule of the few 
imposed on the majority.

It is important to note that 
99 percent of the Lithuanian 
people do not condone com
munism, do not like com
munism, and do not want to 

. have anything to do with 
communism. But those who 
do not comply with Commu
nist restrictions face bayonets 
and bullets and tanks and 
death.

All of the young men of the 
captive nations must serve two 
years in the Communist Rus
sian military service. Though 
most of the men I spoke with 
about the forced military ser
vice said that two years of 
their lives were completely 
wasted, they feel it may not 
be totally in vain.

Will Fight Reds
I was told that should Rus

sia go to war with China or 
even the United States, that 
none of these men has any 
intention of going, tqwąr for 
Russia or for communism. 
They plan to use the military 
training against the Russians, 
in order to regain their lib
erties and freedom from op
pression that they now - Uve, 
under. They have b«fon-inwgli J 
to use Russian wfcTtpdrF;? 5hd 
it is these weapons that they 
will use against the Soviet 
Union.

People who traveled from 
one captive nation to another 
reported the same feeling 
exists througout the area: a 
strong desire to free them
selves when Russia becomes 
involved in a major conflagra
tion.

In such a case, the uprising 
against Russia and communism

True feelings
The feelings' of the people 

can perhaps best be summa
rized by relating an exchange 
I had with 
tives during 
which took 
Vilnius.

My cousin

one of my rela- 
a family reunion 
place outside of

My cousin told me, Within 
one year or shortly thereafter, 
we (the Communists) will be in 
the United States.

He walked away, but re
turned a few moments later 
with tears in his eyes.

“I shouldn’t have said that", 
he said. “If there was a brid
ge or road across the Atlan
tic, we’d walk to get to the 
United States. Things are no 
good here”.

(Manchester, N.H.
Union Leader)

Lithuanians set up Helsinki 
Monitor Group

Moscow Western Correspon
dents Report

Five Lithuanians have an
nounced (on December 1st) in 
Moscow they have set up a 
group to monitor observance 
of the Helsinki Declaration in 
the Baltic Republic. They also 
made charges of repressive mea
sures against the Lithuanian 
Catholic Church.

The group is linked with a 
similar body set up by dissi
dents in Moscow last May, 
which has issued a series of 
reports alleging Soviet viola
tions of human rights sections 
of last year’s European Securi
ty Accords signed by 35 states 
in Helsinki. The Accords in- 

jju& jfobfcjigfabs Free-
vdom. t

At a press conference in Mos
cow, Lithuanian religious ac
tivist Viktoras Petkus read a 
statement asking Helsinki sig
natories to remember that the 
modem status of Lithuania (as 
a Soviet republic) was estab
lished as a result of the entry 
of Soviet troops onto its ter
ritory on June 15, 1940.

The statement asked the 
countries therefore to pay spec
ial attention to the observation

Nothing on earth do I envy 
Neither great wealth nor great fame, 
And yet, that which is so dear to man, 
Is like faded autumn leaves to me.
I am sad for one thing only: 
My inability to white!
Dear God of mine, if only I could 
Guide my pen to some degree — 
What lovely songs 1 would compose, 
What power I would have to understand . 
All that disturbs the peaceful heart, 
And the breast that is pressed by sorrows, 
Or whatever kindness the eye may see

The Fourth Conference on 
Baltic Studies in Scandinavia 
will take place from 10 to 13 
June 1977 in Stockholm. The 
Conference is being organized 
by the Baltic Scientific Insti
tute in Scandinavia with finan
cial support from the Swedish 
Ministry of Education and Cul
tural Affairs and the City of Quickly, on white paper, I would put it down 
Stockholm.

Stanley Vardys chaired a 
panel on family in Eastern Eu
rope at the national conven
tion of the American Associa
tion for the Advancement of 
Slavic Studies in St. Louis, 
October 4-6; discussed “US 
foreign policy and the Baltic 
question” at the meeting spon
sored by American Lithuanian 
and Latvian student associa
tions and financed by the Il
linois Council of Humanities 
(Chicago, October 30-31, 1976).

So that every thought that grows in my heart 
Would be easier to retain — for me.

But now my thoughts rise only to perish, 
Because I don’t know how to write.

II
The greatness of God, I would write about, 
Who, with one word the world created 
And on it He placed living beings throughout; 
And in the sky, shining stars He distributed.

would be widespread — from 
East Germany to the Ukraine 
— Hungary, Czechoslovakia, 
Poland, Lithuania, • Latvia 
and Estonia.

For these people, the pas
sage of time means waiting 
and hoping.

The people of the captive 
nations have only harsh feel
ings for President Ford and 
Secretary of State Kissinger 
for their involvement in the 
signing of the Helsinki docu
ments, an act which discour
aged their hopes of breaking 
the chackles of communism.

They are disturbed by the 
United States’ sale of wheat 
to Russia, as they believe the 
Soviets merely turn around 
and resell the product to other 
nations. The grain is pever 
seen or used in the Baltic 
States, Poland, or East Ger
many.

The Lithuanians claim they 
would be able to “live off the 
land”, without interference 
from Russia. The Russians, in 
foot, reclaim a large portion 
of the Lithuanian field props 
and meat for shipping’’tri the 
Soviet Union.

COMING
The Third Conference on 

Baltic Literatures will take 
place 29 and 30 April 1977, 
at the University of Wisconsin- 
Madison under joint sponsor
ship of the University and the 
Association for the Advance
ment of Baltic Studies.

The program will include lec
tures, panel discussions, and a 
reading of literary works in 
translation. Among the antici
pated speakers are: Birutė Cip- 
lijauskaitė (University of Wis
consin-Madison), Ivar Ivask 
(University of Oklahoma), Al
girdas Landsbergis (Farleigh- 
Dickinson University), Use Le- 
histe (Ohio State University), 
Valters Nollendorfs (University 
of Wisconsin-Madison), Gunars 
Salins (Union College), Alfred 
Senn (University of Pennsyl
vania, Emeritus), Rimvydas F. 
Šilbajoris (Ohio State Univer
sity). Juris Silenieks (Camegie- 
Mėlion University), Mardi Val- 

. gemae (CUNY-Lehman Col-

A man named Paul brought a message of human 
brotherhood and hope to the little people and 
the slaves — the message of Jesus Christ, the 
Carpenter of Nazareth Every man is Important All 
mon are equal In the sight of God This Idea 
of human dignity was little noted at first, bgt It 
was to have far-roachlng effects on the future course 
of history.

Let I reedom Rln<)

of human rights in Lithuania.
Other members of the Lithua

nian group were named as 
Etian Finkelstein, a physicist 
and Jewish activist, Father Ka
rolis Garuckas, a senior priest 
in a village in East Lithuania, 
Tomas Venclova (a noted poet), 
and Ona Lukauskaitė-Poškienė 
(writer and veteran of Soviet 
labor camps).

In a report issued jointly with 
the Moscow group, the five 
charged that the Lithuanian 
government had violated the 
Helsinki principles by banish
ing two bishops, Julijonas Ste
ponavičius and Vincentas Slad
kevičius, to small villages out
side their dioceses.

In another report, the group, ^’e'“freqi^ncyVsuch 
claimed that a new Law sub- 
jecting religious societies to 
strict controll by the secular 
authorities also violated the 
Helsinki documents.

They said in a third document 
that two men, Jonas Matulio
nis and Vladas Lapienis, were 
arrested in the Lithuanian cap
ital Vilnius onOctober 19 and 
had been charged with dup
licating and distributing reli
gious and “slanderous” liter
ature. (Elta)

IN BRIEF
A new underground period

ical, Dievui ir Tėvynei (For 
God and Country), has started 
publication recently in Lithua
nia. The first issue features 
a complete Lithuanian-langua- 
ge version of the Universal 
Declaration on Human Rights.

Rumors persist about recent 
attempts against the life of 
Petras Griškevičius, the First 
Secretary of the Communist 
Party in Lithuania. Tourists 
visiting Lithuania have noted 

rumors. 
No definite confirmation has 
been received yet.

Reliable sources from Lithua
nia report thet Vincentas Slad
kevičius has been moved from 
Nemunėlio Radviliškis, where 
he had been exiled 14 years 
ago, to the parish of Pabiržė. 
He is not permitted to fulfill 
his duties as the Bishop of 
Kaišiadorys.

Amateur ethnographers from

I would relate what kind of a song
Will send us the breezes from out of the sky;
And I would explain, while they float along
Where the skylarks are going when they leave our sky.

I would sing about the summer’s dawning, 
About the sun as it rises in the morning; 
And the shining, glistening drops of dew;
And about the forest birds when they chirp and coo.

I would tell about the beauty of the field:
And how the swinging bells pealed.
How the grain swells, and the ripened straw dries, 
And in the stream, the small fish swim and rise.

Mayhap, more thoughts would again occur
And quickly, in writing, they would appear.
But Alas! I cannot write them down on paper. ..
And so, like the marks, of shadows,, they will dissappear.

Ill
I Would write about Lithuania’s charms . . .
The master’s manor, the neighbors’ farms, 
And our cottages darkened with smoke
And the churches, beautifully decorated, by folk.

And our maiden’s lovely garden
With roses, rue and pansies filled; and then
The beloved flatness of our fields
And the green coolness that our forest yields . . .

EVENTS
lege), Valdis J. Zeps (Univer
sity of Wisconsin-Madison).

The conference will be held 
in conjunction with the exi- 
bition of rare books, especial
ly Lithuanica, from the collect
ion of Alfred Senn given to 
the University of Wisconsin- 
Madison.

More detailed information 
about the conference may be 
obtained by writing to: Pro- 
fesor Valters Nollendorfs, 
Third Conference on Baltic 
Literatures, Department of Ger
man, Van Hise Hall, Univer
sity of Wisconsin, Madison, WI 
53706.

The 24th European Lithua
nian Studies Week will take 
place from July 31st through 
August 6th 1977 in Great Bri
tain. It is expected that about 
100 people from Europe and 
other parts of the world will 
attend. The program is plan
ned to include some twelve 
lectures on diverse topics (in 
Lithuanian), discussions, a 
literary evening, social evenings

Lithuania visited Lithuanians 
in the village of Smilgiai (Va
ranavo region, Belorussian 
SSR), they were interrupted 
by the district commissioner 
and threatened with arrest for 
"spreading nationalist moods”. 
The purpose of the local au
thorities is to "sever all ties 
with Lithuania”.

"Seventh-graders at the Vil
nius 41st high school decided 
to mark February 16th” (Na
tional Holiday of Independent 
Lithuania. Ed.). "Suggestions 
were made to come to classes 
without pioneer neckties but 
to wear national neckties in
stead. Several students wrote 
slogans, on house-walls: ‘Free
dom for Lithuania’ etc.” One 
of the students informed her 
parents, who happened to work 
in state Security, about these 
plans. On February 17th, all 
teachers connected with the 

7th grade were subjected to 
KGB interrogation. Some stu
dents were also interrogated.

- - - -
A copy of the Gulag Archi

pelago was discovered at the 
apartment of sculptor Rimantas 
Šulskis ft. 1943). The KGB 
men, led by Captain Markevi
čius, were looking for a hiding 
place for the "Chronicle of the

If only my pen and I would behave and give; 
Only for our country would I write and live.

But now, the world will never hear
Of me — the simple man — nor my music, 
Nor my thoughts, nor a heart flowing over with 

blood —
All will be lost without writing, 
All will be in vain. JakStas

Communism tide by tide with Capitalism for 
a long tlma la unthinkable. One or the other mu at 
triumph In the end, and before that end cornea, 
a aeries of frightful coll talone between the Soviet 
Union and Capitalist States will be Ivevltable”.

(1 enin)

I

Lithuanian Catholic Church’ 
and other “anti-Soviet litera
ture”.

Break-ins in the churches of 
Aukštelkė (March 27, 1976) and 
the rectory of Kybartai (early 
May, 1976). The perpetrators 
were obviously not “ordinary 
thieves”, but people in search 
of “forbidden literature”.

Vidmantas Povilionis, who re
turned from a Mordovian labor 
camp on March 27, 1975, was 
able to find a job in the Kau
nas Bakery Alliance. Eventually 
he was promoted to senior en
gineer. On March 26, 1976, he 
was dismissed at KGB* request 
and is now unemployeds

(Elta)

More than 150 million Ameri
cans now have some form of 
life insurance. This means that 
the lives of approximately two 
out of every three people in 
the United States are insured.

About a quarter of the people 
in the United States start their 
own life insurance ': programs 
early. A 1976 survey by the 
American Council of Life In
surance found that 24% 6f people 
aged 25 or younger had bought 
their own life insurance. This 
is an increase from 21% in 1972.

* Heart and blood vessel dis
eases cause more than one 
million deaths a year in the 
U.S. One-fourth of those deaths 
occur among persons under 
age 65. Well over falf — ap
proximately 650,000 > year — 
are due to heart attacks.

The peation for freedom la on the rite. Tapping 
thia new spirit, there can be no nobler nor more 
ambitious teak for America to undertake on this 
day of a now beginning that to holp ahapo a juat 
and peaceful world that la truly humane.

Jimmy Carter — from his Inaugural address,
January 20, 1977
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PROJEST TO SURVEY ETHNIC FRATERNAL*
Die following article prov

ides evidence of the increasing 
interest being shown In the 
hittofiet of the ethnic-based 
fraternal benefit societies and 
the role these fratemals have 
had In the development of this 
nation. The project outlined 
by Mr. Renkiewics it a result 
of the IHRC’s view that through 
preserving fraternal records 
and encouraging researchers to 
use them, the fraternal story 
can become better known. — 
EDITOR.

Fraternal benefit societies ha
ve received fresh recognition 
of their impact upon American 
life in the last century. The 
National Endowment for the 
Humanities has awarded a grant 
of $75,000 to the Immigration 
History Research Center of the 
University of Minnesota (St. 
Paul} to begin a survey of the 
records of all fraternal insur
ance organizations rooted in 
American ethnic communities.

Ethnic fratemals hold a vast 
quantity of material documen
ting the great migration from 
Europe and the history of the 
groups which grew out of this 
movement. These materials 
include newspapers, rare books 
and almanacs, minutes of con
ventions and lodge meetings, 
business correspondence, mem
bership applications, records of 
social and public service pro
grams, and papers of indivi
dual leaders.

Quid* to Records, Inventory 
■re Goals

The project has two mąjor 
goals. The first is a printed 
guide to the records, telling 
their general content, where 
they are located, their physi
cal condition, and whether they 
are available for research. The 
grant will also enable the 
IHRC to inventory the histo
rical documentation of a smal- 

by Frank Renkiewicx 
Research Associate 

latenigration History Researah 
Center 

University of Minnesota

ler number of fratemals more 
precisely and In detail. The 
guide and the inventories will 
feci late the writing of the his
tory of the fratemals.

The success of the survey 
will depend heavily on the 
cooperation of the fratemals, 
and the IHRC will be asking 
for help of their officers and 
members in the comming year. 
Both the survey and the in
ventories will be carried out 
by the staff of the Center 
which, in concert with repre
sentatives of the fratemals, will 
examine surviving records and 
advise on which of them to 
preserve or copy in microfilm. 
If the need arises, the IHRC
will assist in placing materials 
in archival repositories. The 
Center will be in contact with 
estabnished local archives to 
implement the purposes of the 
grant.
Interest renewed In Ethnic 

Roots
The guide to fraternal archiv

es and the more detailed in
ventories will significantly en
hance the ability of research
ers to study the many issues 
of ethnic American history. The 
renewal of interest in the eth
nic roots of American life in 
the last decade has led schol
ars to reexamine the historic 
role of the fraternal insurance 
society. Its misssion — to 
provide “for mutual moral and 
material assistance” — took it 
far beyond a simply economic 
function, and it assumed a vital 
role in ethnic communities late 
in the last century. Along with 
the church and the newspaper, 

the fraternal took a major part 
in creating and sustaining group 
identity and cohesion. In some 
cases, local lodges came into 
existence prior to and aided 
ip the establishment of reli
gious bodies, publications, Labor 
unions, schools and banks. •

Bver since their foundation, 
through lodges and local as
semblies, the national fratemals 
have been intimately in touch 
with the concerns, problems 
and aspirations of millions of 
ethnic Americans. Fratemals 
have provided leadership in 
the affairs of their respective 
groups, and they have served 
as cultural bridges between the 
United States and the lands 
whence their first members 
came.

Several, like the First 
Catholic Slovak Ladies As
sociation and the Polish Wo
men’s Alliance, rank among the 
largest autonomous women’s

Practical ways to advance 
International Human Rights

Senator Henry M. Jackson 
(D. Wash.), Chairman, issued 
a selection of materials high
lighting ways in which officials 
and private citizens can help 
carry on the struggle for fun
damental human rights re
cognized in international law.

The selections include ex
amples of efforts in support 
of elementary rights in the 
Soviet Union as well as in 
other countries, and illustrate 
moves to implement the human 
rights provisions of the Helsin
ki accords, including freedom 
of thought, conscience, religion 
and belief and the reunifica
tion of families.

In releasing the Subcommit
tee print, Jackson said:

“We know that the eggre- 
gate of official and unofficial 
actions can often produce pres
sure strong enough to move

Chicory adds a new dimension 
to coffee flavor

Here’s a tip for the brow
beaten consumer — a way to 
save money on soaring coffee 
prices.

Chicory — long enjoyed by 
Europeans and Southern-bom 
Americans — provides a way 
to make your own coffee last 
twice as long as regular coffee.

In many parts of the world, 
the root of this well-known 
salad plant is roasted and mi
xed with coffee to produce an 
exciting taste prefered by mil
lions of people — and, at a 
savings in money.

For, while a pound of blen
ded coffee and chicory cost* 
about the same as a pound

Medical sdenęe ha* finally 
identified many of the chan
ges in body chemistry which 
take place in joints inflamed 
by rheumatoid arthritis, says 
a report from the Eastern 
Pennsylvania Chapter of The 
Arthritis Foundation. The 
agency supports continuing re
search for new drags and other 
ways to stop the destructive 
process. For more information 
about this disease, ask for the 
free booklet, “Rheumatoid 
Arthritis — A Handbook for 
Patients” ... available from the 
Arthritis Hot Line — 1-800- 
382-9040.

suitural and business organisa
tions in twentieth century Ame
rica. Their history, which is 
largely unknown outside their 
communities, has been the ob
ject of particular interest in 
the 1970*. Altogether, the 38 
largest ethnic fratemals held 
assets of nearly eight hundred 
million dollars in 1975. Their 
combined membership stood at 
more than one and three-quarter 
million in some 14,000 lodges.

Nearly every fraternal has do
nated books, almanacs and 
other publications to the Cen
ter* Library, making it the ri
chest resource center in the 
nation for the study of ethnic 
groups descended from East 
Central and Southern European 
immigrants. The ethnic-frater- 
nals project of the IHRC will 
improve preservation of records 
further and encourage serious 
research into the contributions 
of fratemals to life in the 
United States.

(The Fraternal Monitor, 
January, 1977)

tyrants, to obtain release of 
political prisoners, to reduce 
harsh sentences, to secure 
amnesties, and to realize the 
right to emigrate for so many 
courageous men and women”.

Senator Jackson added:
“The selections reprinted 

here provide examples of open 
letters, personal messages to 
heads of state, Congressional 
testimony, legislation, human 
rights awards, UN resolutions, 
special reports, and press ac
counts — all possible ways 
to help advance internationally 
recognized individual rights”.

The Jackson Subcommittee 
has been inquiring into the 
American role in encouraging 
respect for basic human rights 
in connection with the Sub
committee’s study on negotia
tion and statecraft.

of regular coffee, you use only 
1/3 to 1/2 as much of the 
blend. The chicory provides 
such robust flavor and 
depth of taste that you can 
use a significantly smaller am
ount of coffee and still enjoy 
a cup of full-bodied, rich tasting 
coffee.

Since retail coffee prices have 
generally doubled since July 
1975, this can mean a savings 
of many dollars ($50-1100) a 
year to the average coffee-drin
king American consumer.

How does a coffee-chicory 
blend taste? Delicious. Rich. 
Full-bodied. Millions of people 
around the world and in Ame
rica can attest to that.

Chicory is a natural, mellow 
partner of regular coffee which 
enhances the flavor and aroma 
of the coffee beans. But, sig
nificantly, it is a blend pre
ferred by millions of Ameri
cans.

WANTED TO BUY
Lithuanian: coins, tokens, me
dals, paper currency, old gov
ernment and municipal bonds, 
stocks, etc.

George M. Dani
R. 756 E. Northampton Str. 

Wilkes-Barre, Pa. 18702 
Phone: 717-825-4416

HOLD ON

If in the chaos of your life
You think — there’s nothing left for you — 
Hold on in the darkness
Until the tun comet shining through. .

Say not — Til never tee
The happiness that uted to be
For if you do — the tun will fade
And the GOOD Heavens ’Twill be too late.

And — if you let go — you will drift 
Totted by the wavet of chance — 
Fanned by the inner storm 
A victim of circumstance.

And — if you think that hope hat fled
And every joy hat gone —
Listen to the voice within 
Which tells you to HOLD ON.

And if you’ve lost someone in life
That made your life worth while —

' Hold on with all the strenght you’ve got 
Believe in God and smile.

But — when your viewpoint is all shattered 
And to you things seem unfair — 
Get down on your knees and say 
A quiet little prayer.

by Paula M. Hoveler
(Marion Helper Bulletin)

“We must realize that we cannot coexist eter
nally, for a long time. One of us must go to his 
grave. They (the Americans and other Westerners) 
do not want to go to their grave either. So what 
can be done? We must push them to their grave“.

(Khrushchev)

Early Detection 
Essential

Rheumatoid arthritis — a 
chronic inflamatory disease at
tacking the joints and other 
parts of the body — affects 
an estimated live million Amer
icans, according to Warren A. 
Katz,, M.D., President of the 
Arthritis Foundation of Eastern 
Pennsylvania.

“Although people of all ages 
suffer from the disease, symp
toms usually first appear bet
ween the ages of 20 and 45”, 
Dr. Katz said.

Rheumatoid arthritis is usual
ly manifested by symptoms of 
general fatigue, soreness, stiff
ness and aching, Dr. Katz in

In a blind taste test com
parison recently conducted in 
Boston and Philadelphia by an 
independent market research 
firm, the blend of coffee and 
chicory, at approximately half 
strenght, was favored by as 
many as the leading national 
brand of regular coffee. It is 
significant that these tests were 
held in the North and not down 
South where chicory has long 
been known and accepted as 
a partner of coffee.

Once someone tries a blen
ded coffee and chicory brand — 
prepared properly, in the cor
rect proportions — he or she 
is likely to start using it regul- 
alrly.

So to consumer* who want 
the most for their food dollar, 
an investment in a pound of 
blended chicory and coffee 
might well pave the way for 
substantial savings througout 
the year.

Don Halsey 

Nauja lietuviikų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviikų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Genas“, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

dicated. It is followed by the 
gradual appearance of localized 
symptoms in one or more joints 
consisting of pain, swelling, 
warmth and tenderness.

“Early detection and proper 
treatment are ^ssmtkd and can 
prevent crippling in nine out 
of ten cases”, Dr. Katz contin
ues. "A medical examination 
consisting of blood and other 
chemical tests and possible 
X-rays is necessary for accurate 
detection. Treatment usually in
cludes medication, rest and 
special exercises to maintain 
joint mobility”, he added.

Write for the free booklet, 
“Rheumatoid Arthritis — A 
Handbook for Patients”. This 
booklet is available from:

The Arthritis Foundation 
Eastern Pennsylvania Chapter 

Northeastern Division 
Post Office Box 5010 

Wilkes-Barre, Pa. 18710
Toll free telephone 1-800- 

322-9040.

Marlborough’s 
žodynas

LITHUAMAN SELF-TAUGHT 
Paruostas

M. Variakojytea Inkenienė*
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviikai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
painekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina 12.00
Užsisakant kreipkitės j “Gar

so" administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703.

Communism has always baon ant I religious, in 
Mno with the Marxist Stebim that “religion la the 
o^ium of the pttpto”. Yet as practiced In Russia, 
©amsmmlsm la IMf a raHglon. The writings of 
Mara, Leola aad BteNa BM the “scriptures of the 
praphoto** which era iMM by th© famiful.

(Let Freedom Ring)
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LRK8A nesiekia mu pelno, bot nori padėti 
savo norioms mirties, IIqoo or ausIžoMImo atve
jo lt. Jis yra registruotas Amerikos valdžios įstaigo
se, Ir lygiai taip pat yra patikimas, kaip Ir visos 
amerikiečių gyvybės draudimo kompanijos. Tačiau 
bodami LRK8A nariu, Jūs dolyvaualt lletuvlčkoj veik
loj Ir auatlprlnalt lietuvybę llama kraite.

(J. B. L.)

DIDYSIS MŪSŲ RŪPESTIS
Kad Sovietų Sąjunga sulau

žė su taikiąja Lietuva sudary
tas sutartis, kad net pačią Lie
tuvą okupavo — tai yra tik 
dalis Sov. S-gos tarptautinių nu
sikaltimų Lietuvos valstybės at
žvilgiu. Kita dalis jos nusikal
timų yra prieš pačią lietuvių 
tautą, jos narius. Tūkstančiai 
suimtųjų ir masinis išvežimas 
į kančias ir mirtį nešantį Si
birą — pirmuosius Sov. S-gos 
okupacijos metus neišdildomai 
įrašė į mūsų tautos kančių is
toriją. Antroji Sov. S-gos oku
pacija palietė savo naikinamo
mis priemonėmis veik trečdalį 
mūsų tautos. Pilni kalėjimai, 
laisvės kovotojų naikinimas, iš 
ūkininkų jų žemės atėmimas, 
penki masiniai išvežimai kūdi
kių, senelių, ligonių ir svei
kųjų, ir tų, kurie po daugelio 
tremties metų, išliko gyvi, ne
grąžinimas į Lietuvą, yra aki
vaizdūs nusikaltimai prieš žmo
gaus teises.

Tai vyko pokario metais, ka
da kitos pasaulio valstybės ne
kreipė į tai dėmesio, nes pačios 
gydėsi karo padarytas žaizdas. 
Pagaliau Sov. S-ga nustojo vyk
dyti masinius išvežimus. Ta
čiau lietuvių suėmimai, jų žu
dymai, laikymas kalėjimuose ir 
darbo stovyklose nesiliauja. 
Nors jau, atrodo, Sov. Sąjunga 
turėjo laiko sukurti ir sukūrė

valdomąjį aparatą, nors pri
organizavo į kompartiją iki 126, 
000 narių, pristeigė visokių ki
tų organizacijų, bet lietuvis nė
ra ir negalės būti savo krašte 
šeimininkas, kol Lietuva bus 
okupuota. Kraštas rusinamas 
ir sovietinamas. Lietuvis skriau
džiamas.

Ne tik pasirašyta, bet ir ra
tifikuota Žmogaus teisių dekla
racija. Pasirašytos kitos tarp
tautinės sutartys. Bet lietuvio 
žmogaus teisės Lietuvoje try
piamos. 1977 sausis buvo gau
sus tarptautinių agentūrų ir di
džiųjų laikraščių Sov. S-gos or
bitoje esančių korespondentų 
pranešimais apie sustiprėju
sius žmogaus teisių pažeidimus 
ne tik Lietuvoje, bet ir kituo
se Sov. S-gos dominuojamuose 
kraštuose. Todėl sausio 8 VLIKo 
valdybos nariai ir JAV Lietuvių 
Bendruomenės valdybos atsto
vai aiškinosi — “kaip geriausiu 
būdu ginti Sovietų okupuotoje 
Lietuvoje sutryptas žmogaus 
teises”. (ELTA)

— o —
Kairo, Egiptas. — Sausio 20 

paskelbta, kad riaušėse, kilusio
se dėl maisto ir kitų reikmenų 
kainų kilimo, žuvo virš 40 as
menų; sužeistų šimtai. Sadato 
vyriausybė tikisi gauti pagalbos 
iš kitų aliejų produkuojančių 
arabų tautų.

1W kp. Valdybe 
1877 metams

Chicago. IU — LK S. 163 
kuopos narių susirinkime 1976 
m. gruodžio 12 d. j valdybą 
1977 metams išrinkti sekantys:

Dvasios vadas — kun. kleb. 
Antanas Zakarauskas, 6812 S. 
Washtenaw AVe., Chicago, III. 
60629; pirmininkas — Juozas 
česna, 5435 S. Ridgeway Ave., 
Chicago, ill., 60632; vicepirm.
— Bronislova Ukrinas; proto
kolų sekr. — Julija Smilga; 
finansų sekr. — Antanas Bal
čytis, 6819 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, III., 60629; iždininkas
— Juozas Paškevičius.

Iždo globėjai: Augustinas 
Orentas ir Antanas Valys.

Antanas Balčytis 
L.K.S. 163 kuopos 

Fin. sekretorius

LK8 133 kuopos valdyba
E. Vandergrift, Pa. — LKS 

133 kuopos valdybos sąstatas 
1977 metams yra toks: pirmi
ninkė — Rose Dervinis, vice
pirmininkė — Matilda Kūkalis, 
iždininkė — Monika Urbonienė, 
finansų sekretorius — Peter J. 
Kibirsky.

Mūsų kuopa linki Susiv. Di
rektorių Tarybai ir visiems na
riams laimingų 1977 metų.

PJ. Kibirsky, sekri

Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Vilniaus universitetas, vaizdas iš Stuokos-Gucevičiaus gatvės. Kairėj — biblioteka, gilumoje 
observatorijos bokštas su laikrodžiu. 1979 minima šio universiteto 400 metų sukaktis.

Mirė Jonas GlineckisA.a. Pranas Bemackas, 194 
kp., 77 Mill Str., Pittston, Pa., 
pirė sausio 1; pašarvotas buvo 
Klžių šermeninėj; palaidotas 
sausio 4 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Pa
liko žmoną ir 6 seseris.

A.a. Pijus Zorska, 8 kp., 
4113 Silsby Rd., University 
Heights, Ohio, mirė 1976 m. 
rugsėjo 9; palaidotas rugsėjo 
11 Visų Šventųjų kapinėse, 
Chardon, Ohio.

A.a. Pranciška Misiūnienė, 
33 kp., 2643 Christina Dr., 
Lansing, Ill., mirė sausio 3; 
palaidota sausio 6 šv. Kazimie
ro kapinėse, Chicago, III.

A.a. Viktoras Bartus, 83 kp., 
121 Harriet Str., Dickson City, 
Pa., mirė gruodžio 10, palaido
tas gruodžio 13 iš Scranton šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
pinėse, Throop, Pa.

Ajl Morta Jaldenė, 28 kp., 
,z.568 CharleslSte,nLuėeriiei,:Pa., • Doi 

- mirė-'groodžrtb 29j‘ palftidbta* 
šv. Onos bažnyčios, parapijos 
kapinėse.

m.

89 kuopos valdyba 
1977 metams

Hartford, Conn. — 1976 
gruodžio 5 d. Lietuvių Katali
kų Susivienijimo 89 kp. turė
jo metinį susirinkimą liet. šv. 
Trejybės parapijos svetainėje.

Vienbalsiai išrinkta šio sąsta
to kuopos valdyba 1977 metams: 
dvasios vadas — kun. kl. Juo
zas J. Matutis, pirmininkas — 
Albinas Arman, 38 Mario Str., 
Elmwood Conn. 06110; vice
pirmininkas — Juozas Leonai- 
tis; finansų sėkretorius — Juo
zas Grinius, 17 Wolcott Hill 
Road, Wethersfield, Conn. 
06109; tel. (203) 529-0833; iž
dininkė — Ona Kaunietienė; A. a. Jonas Glineckis

šalpinės draugijos sekretorius 
ir kitų draugijų narys.

A.a. Jonas Glineckis turėjo 
nuosavą krautuvę — Bay View 
Market So. Bostone.

Liūdesy paliko žmoną Zosę 
(Gurklytę), dukteris Mrs. Regi
ną Alexander, Mrs. Leonorą Jar
vis ir Jėzaus Nukryžiuotojo Se
serų vienuolijos sės. Eugeniją, 
kurį laiką mokytojavusią vysku
po Hoban aukštesniojoj mokyk
loj, Wilkes-Barre, Pa., taip pat 
paliko 8 anūkus.

Teilsisi jo vėlė Viešpaty. Ar
timiesiems giliausia užuojauta.

VLdciuvių ir aiųpų urovnui) užrašų _ jU(?zas Grinius

.. Ameiikor-LiMuvių Taryba, parate Leonardas Si-
mutis. Kaina ’ ............ i.....™™...™ 110.00 , |<u’

T . .__ . a 1 v 1L 4 J «. n Naujoji kuopos valdyba, vado-Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. vauiaina Albino Arman> Dasiry.
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................................................... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ...... ............................................................. $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. 
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės DauŽvardienės anglų kalba paruoš 
ta knyga. Kaina .................. ................................ $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. | 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvėdis, prisilaikant Marlborough's 
sistemos .................................................................. $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius. 
Kaina ........................ ............................................. $ 4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ..................................................................... $ 4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora,' 
translated by Joseph Boley. Suppression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price . $ 2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

vaujama Albino Arman, pasiry
žus darbuotis naujų narių įrašy
mui.

Blaise Sitkus
89 kp. korespondentas

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

$ 6.00
• novel, Liudas Dovydė

nas; translated by Milton Stark $ 6.00

lated by Joseph Boley .. 
The Brothen Dome!

A.a. Liudvika Staknevičienė, 
222 kp., 940 Norwood Ave., 
Schenectady, N.Y., mirė gruo
džio 4, palaidota gruodžio 7 
Holy Cross kapinėse.

A.a. Pranas Kybartas, 154 
kp., 6829 So. Campbell Avė., 
Chicago, Ill., mirė gruodžio 1, 
palaidotas gruodžio 4 šv. Kazi
miero kapinėse.

A.a. Elzbieta Jurgutaitienė, 
236 kp., 32 So. 7th Str., Kan
sas City, Kansas, mirė gruo
džio 7, palaidota gruodžio 10 
Mt. Calvary kapinėse.

A.a. Kazimiera Yerkes, 163 
kp., 7126 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, Ill., mirė gruodžio 13, 
palaidota gruodžio 16 šv. Ka
zimiero kapinėse.

A.a. Josephine Hendrick, 228 
kuopa, 7 1/2 Howard Street, 

■ Nashua, N.H., mirė lapkričio 
26, palaidota lapkričio 28 Holy 
Cross kapinėse, Hudson, N.H.

A ji. Marijona Rymavičienė, 
222 kp., 25 Jacques Str., Eli
zabeth, N.J., rnirė gruodžio 14, 
palaidota gruodžio 17 šv. Juo
zapo parapijos kapinėse, Ma- 
hanoy City, Pa.

Mirė Anthony Eden 
""Alvedistoh, Anglija — Sausio 
14 mirė buvęs Anglijos užsie
nio teikalų ir ministeris pir
mininkas Anthony Eden, 79 me
tų amžiaus. Mirė po ilgos ir 
sunkios kepenų (liver) ir vėžio 
ligos.

Velionis 1930 metais, būda
mas užsienio reikalų ministeriu, 
buvo griežtai nusistatęs prieš 
diktatoriškų režimų įsigalėjimą, 
nes jis pramatė, kad tie reži
mai prives prie rūsčių įvykių.

Edeno asmenyje Anglija ne
teko žymaus diplomato ir vals
tybininko.

— “Reader’s Digest” žurna
lo redaktoriai, recenzuodami 
naujai išleistą knygą “Murder 
of a Gentle Land”, paskelbė, 
kad įgyvendindami savo tvarką 
Kambodijos komunistai išžudę 
virš milijono gyventojų. Kitaip 
sakant, kelias į komuųjstinį 
“rojų” turi būti nuklotai mili
jonų lavonais.

< —X.. • ■ I .;
Chicago, III. Sausio 22 jury 

komisija žurnalisto premiją pa
skyrė “Laiškų Lietuviams” re
daktoriui kun. Juozui Vaišniui, 
S.J. Premija įteikta sausio 29 
per žurnalistų spaudos balių. 
Premijos mecenatas kun. dr. 
Juozas Pninskis.

Belgradas —. SaUsto 18 lėktu
vo nelaimėj turo Jugoslavijos 
minhrteris pirmininkas Džemai 
Bijedič, jo žmona ir 7 kiti at^ 
meriys. nr»r.>i '

VYTAUTAS THE GREAT

A.a. Ella Cepanonienė, 90 
metų, gyv. N. Pennsylvania 
Ave., Wilkės-Barre, Pa., mirė 

irchėster. Mass, — 1977 sagsto 11; palaidota sausio 14 m. sausio^Ai^^ 

Katalikų Susivienijimo 21 kuo
pos veteranas veikėjas Jonas 
Glineckis, 92 metų amžiaus.

Buvo pašarvotas Casper & 
Sons šermeninėj.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
sausio 6 d., šv. Petro liet, pa
rapijos bažnyčioj, Soūth Bosto
ne, Mišias celebravo kun. A. 
Janiūnas; koncelebrantai buvo: 
kun. J. Kerdiejus, Š.J., KUN. 
A. Kontautas, kun. Paschal Bal
kan, O.C.S.O.; taip pat daly
vavo kun. A. Baltrušiūnas, kun. 
A. Abračinskas, daug Nukry
žiuotojo Jėzaus seselių, giminių 
ir pažįstamų.

Velionis buvo gimęs 1885 m. 
liepos 1, Aukštojoj Panemunėj, 
Kauno apskrity.

J JAV-bes atvyko 1912 m. 
Apie 3 metus pagyvenęs W. 
Virginijoj, 1915 m. persikėlė 
į Bostoną. Čia jis tapo vienu 
iš veikliausių liet, organizacijų 
ir draugijų nariu ir veikėju. 
Jis yra daug pasidarbavęs Liet. 
Katalikų Susivienijimo 94 kuo
pai Bostone, o ypač 21 kp. 
Dorchestery, kaip ilgametis šios 
kuopos valdybos narys, atsto
vavęs šią kuopą nacionaliniuose 
Susiv. Seimuose (r Mass, ap
skrity. Jis taip pat yra buvęs 
veiklus Lietuvos Vyčių 17 kuo
pos narys, buvęs šv. Jono pa-

nyčios Wilkes-Barre, Sv. Trejy
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė (Mališauskaitė) 
buvo gimusi Shenandoah, Pa., 
kurį laiką šeima gyveno Ed- 
wardsvillėj, vėliau persikėlė į 
Wilkes-Barre. Ji buvo Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubo 
steigėjų (čarterio) narė ir buvu
si pirmininkė. Veiklumu pasi
reikšdavo ir kit e liet, draugi
jose. Jos vyras Antanas mirė 
1950 m., sūnus Aloyzas, buvęs 
Wilkes-Barre miesto 
kas, mirė 1951 m. 
anūką, 2 proanūkus 
Barborą Brusokienę.

A.a. Norbertas Čėsna, gyv. 
Delaware City, Del., mirė sau
sio 19; palaidotas sausio 24 
iš Lyndwoodo šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionis buvo gi
męs Hanover Township. Antro
jo pasaulinio karo veteranas — 
tarnavęs oro laivyne. Paliko 3 
dukteris, 1 anūką, 2 brolius 
ir 4 seseris.

policinin- 
Paliko 1 
ir seserį

- o -
Nepaklusni Onutė ‘

Nepaklusniai Onutei vieną 
kartą tėvas gerokai pasuko au
sį. Rėkdama ji atbėga prie mo
tinos ir klausia: “Argi pasauly
je buvo tik tas vienas vyras, 
kad tu kito negalėjai gauti?“

P.O. Box 38 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Kan. J.B. Končiaus angliškai-paralytas-istorinis vei
kalas apie petuvos didingąir'garliirrgą’praeit|ri4 ir 
15 šimtmečiuose. Tinka čia ginusiems'lietuviams 
kitataučiams. 202 pusi. ."o’uo jg sdt

į KAINA: minkštais viršeliais»— |2t00mr?n 
..ui : , Užsisakant adsesuokitė: bnc Air 

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703



LIETUVOS ŠVENTES
MINĖJIMAI

Sekmadienį, vasario 13, mi
nėjimas per WILK radijo stotį, 
Wilkes-Barre, rengia bendras or
ganizacijų komitetas. Programa 
prasidės 12 vai. Bus patriotinių 
kalbų, dainų, muzikos, prokla
macijų ir rezoliucijų skaitymai.

- o -
Wilkes-Barre šv. Trejybės pa

rapijos klebono prelato J. F. 
Baltusevičiaus patvarkymu, sek
madienį, vasario 20, 10:30 v. 
ryto lietuviškos Mišios, giesmės 
ir pritaikytas pamokslas. Per 
visas vasario 19 ir 20 Mišias 
specialios rinkliavos okupantų 
Lietuvoje persekiojamos Bažny
čios ir tikinčiųjų šalpai.

- o -
Sekmadienį, kovo 6, Genetti 

viešbučio salėje, Wilkes-Barre, 
Wyoming klonio Taurų klubas 
rengia iškilmingą sukaktuvinį 
Banketą, kurio programą su
jungs su Lietuvos šventės minė
jimu. Iškilmių pradžia 4 v. p.p.

Lankėsi
Sausio 25 Susivienijimo įstai

goje lankėsi Borg-Wamer kor
poracijos, Philadelphijos sky
riaus, agentas — teritorijos ma- 
nageris Larry Mikalauskis. Nors 
čia gimęs ir augęs, interesuo
jasi lietuvių tautine ir kultūri
ne veikla. Savo močiutei Jadvy
gai Mikalauskienei, gyvenančiai 
Monroeville, Pa., jis užprenu
meravo “Garsą”.

Mirė Marie Plpa
Sausio 25 šv. Marijos Vilo

je, Elmhurst, Pa., mirė L.K. 
Susivienijimo prezidento adv. 
Thomas E. Mack uošvė — žmo
nos motina Mrs. Marie Pipa, 
gyv. Bear Creek Village.

Pašarvota buvo direktorių Ki- 
žių šermeninėj, Pittston; palai
dota iš St. Elizabeth bažnyčios 
Wilkes-Barre Šv. Trejybės para
pijos kapinėse, Bear Creek.

Liūdesy paliko dukteris Mrs. 
Th. E. Mack, Mrs. Melvin Reed, 
Shamokin, 7 anūkus ir 2 se
seris.

Dėl motinos mirties reiškiame 
gilią užuojautą visiems artimie
siems.

Sutuoktuvių skaičius 
sumažėjo, 

dlvorsų padidėjo
Luzeme apskrities statistinio 

biuro vedėja (Register of Wills) 
Helen A. O’Connor paskelbė, 
kad 1976 m. išduota 2,428 su
tuoktuvių leidimai, o 1975 m. 
buvo išduota 2,546, gi 1974 
m. — 2,779. Tas parodo, kad 
vienų metų laikotarpyje sutuok
tuvių skaičius sumažėjo 118, 
o per du metus sumažėjimas 
siekia 351.
z Divorsų 1976 m. buvo 792 
ir 300 peticijų teismas neuž
baigė svarstyti ir padaryti 
sprendimų. Gi 1975 m. divir- 
sų buvo 783 ir 300 peticijų ne
užbaigta svarstyti. Taigi, ir čia 
procesas nuėjęs į priešingą 
pusę.

Speciali eilutė
Žmona krausto vyro drabu

žius. Atradusi seną švarką, sa
ko:

— Aš manau, kad turėtum jį 
išmesti.

— Ne, jis labai reikalingas, 
kai einu pasiaiškinti į mokesčių 
įstaigą, — atsakė vyras.

rinttonwoMii gerai
, pasirodė

Sausio 23 Washingtone įvy
ko didelės protesto demonstra
cijos prieš abortus. Apie įimtas 
tūkstančių demonstrantų, suva
žiavusių iŠ plačios šalies, rei- 
kalavo, kad kongresas pravestų 
amendmentą, uždraudžiantį 
abortus.

šioje protesto demonstracijo
je, pavadintoje “Maršu už gy
vybę” (March for Life), daly
vavo šimtai žmonių iš Scranton 
vyskupijos, kurioje sąjūdis prieš 
abortus stipriai pasireiškia. Da
lyvių buvo iš visų lietuvių pa
rapijų, o iš Pittston’o liet. šv. 
Kazimiero parapijos buvo suda
rytas pilnas autobusas. Vieti
nis klebonas kun. P.J. Ališaus
kas parapijos biuleteny per ke
lis sekmadienius ragino parapi
jiečius dalyvauti šiame žygyje.

Grupei vadovavo klebono 
asistentas kun. Julio Sana. Nu
vykus į Washingtoną, grupė pir
miausia aplankė Tautinę šven
tovę. Grupė labiausiai susido
mėjo Šiluvos koplyčia, kur lie
tuviškai sukalbėta “Tėve Mū
sų”, “Sveika Marija”, taip pat 
sugiedota “Sveika Marija”.

Iš šventovės mūsų grupė 
vyko prie Kapitelio, čia prisi
jungė prie didžiulės demonst
rantų masės. Klausėmės kalbų, 
pranešimų, patriotinių ir liau
dies dainų bei muzikos. Iš čia

Penn sylvan įjos gatve žygia
vom prie Baltųjų Rūmų.

Demonstracija buvo didelė, 
tvarkinga ir įspūdinga.

Dalyvė

Plttstono Vyčių kuopos 
Iškilmės

Lietuvos Vyčių kuopa, gy
vuojanti Pittstono šv. Kazimiero 
parapijoj, sekmadienį, kovo 6, 
turės bendrą komuniją per 9 
vai. Mišias, o po pamaldų pa
rapijos salėj bus bendri pusry
čiai. Kovo 8, 7:30 vai. vakaro 
kuopa turės reguliarų susirinki
mą. Valdyba kviečia visus na
rius dalyvauti iškilmėse ir su
sirinkime, o dar nepriklausan
čius kviečia prisirašyti.

LKS 212 kuopos valdyba
Liet. Katalikų Susivienijimo 

212 kp., Plains, Pa., savo mė
nesiniam susirinkime, tarp kitų 
reikalų, išsirinko šio sąstato 
vadovybę 1977 metams: pirmi
ninkė — Marijona Kozerskienė, 
vicepirmininkė — Anna 
Stranch, sekretorius — Jonas 
Kozerskis, 35 Hilldale Ave., 
Wilkes-Barre, Pa. 18705. šių 
veteranų vadovaujama 212 kuo
pa tikisi šiais metais įrašyti 
naujų narių. Geriausios sėkmėsl

Korporalas Juozas L. Jaš- 
kus (Yaskus), ištarnavęs virš 27 
metus Pennsylvanįjos valstybės 
policijoj, kaip kriminalinis ir 
trafiko investigatorius, iš tarny
bos pasitraukė. Jis su šeima 
gyvena Forty Fort miestely. Jų 
duktė Deborah lanko Bucknell 
universitetą, o sūnus David — 
Villanova universitetą.

Rskolekcinlnkų Iškilmės
Sekmadienį, kovo 20, Pasau

liečių Rekolekcininkų Lyga 
(Laimen’s Retreat League) Wil
kes-Bane šv. Trejybės bažny
čioj turės metines Atminimo 
Mišias ir bendras pusryčius pa
rapijos salėje, šv. Trejybės pa
rapijoj klebonauja mūsų Susi
vienijimo dvasios vadas prel. 
J .F. Bakusevičius.

Mite muL Jokūbe* 
VertHle

Ketvirtadienį, sausio 27, 
Nesbitt Memorial ligoninėj, mi
rė Liet. Katalikų Susivienijimo 
28 kuopos narys ir buvęs il
gametis Lusemės šv. Onos pa
rapijos vargonininkas muzikas 
Jokūbas Varaitis, gyv. 22 Pet- 
tebone Str., Swoyersville, Pa.

Palaidotas sausio 29 ii šv. 
Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Lehman. Mišias atlaikė 
vietos klebonas kun. V.A. šim- 
konis ir kapinėse suteikė pas
kutinę benedikciją. Per Mišias, 
vargonininkei grojant vargonais, 
choristai atliko giedojimą, tarp 
kitų sugiedojo tris lietuviškas 
giesmes.

Velionis buvo gimęs 1892 m. 
gegužės 4 d. Panevėžy. Į JAV- 
bes atvyko 1912 m. Muziką 
studijavo Bostono konservatori
joj. Kurį laiką vargonininkavo 
šv. Marijos parapijoj, Cambrid
ge, Mass. 1922 m. buvo pa
kviestas vargonininkauti šv. 
Juozapo parapijoj, Scrantone.

A.a. kun. kl. J. Kundrecko 
kviečiamas, užėmė vargoninin
ko vietą naujai organizuojamoj 
šv. Onos parapijoj, Luzemėj. 
Jo vadovaujamas, choras ilgus 
metus priklausė Wyoming Klo
nio liet, parapijų chorų “Dai
nos” draugijai, kuri rengdavo 
Lietuvių Dienas, išpildydavo 
menines programas svarbes
niuose lietuvių ir amerikiečių 
švenčių minėjimuose.

Iš vargonininkystės pasi
traukė 1974 m. rudenį. Iš vi
so jis vargonininkavo 56 metus, 
iš jų 50 metų Luzemėje.

Liūdesy paliko žmoną, buv. 
Eleną Katkevičiūtę, sūnus Jo
kūbą, Robertą ir Juozą, duk
terį Mrs. Lawrence Gumari, 13 
anūkų, seserį Katrę ir prolį Po
vilą Lietuvoje.

Amžiną atilsį.
Artimiesiems giliausia užuo

jauta.

MIRUSIEJI
A.a. Walter J. Naujalis, gyv. 

1353 N. Washington Str., Wil
kes-Barre, mirė sausio 12 Ge
neral ligoninėj; pašarvotas bu
vo Ch. J. Leagaus šermeninėj; 
palaidotas sausio 15 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionis 
buvo gimęs Luzemėje; persikė
lęs į Miners Mills sekciją, 47 
metus turėjo kirpyklą (barber 
shop). Buvo Miners Mills šv. 
Pranciškaus parapijos šv. Vardo 
draugijos ilgametis pirmininkas. 
Paliko žmoną (buv. Marijoną 
Paškevičiūtę), sūnų Walter, Jr.„ 
dukterį Mrs. Marilyn Ozeck, 
du anūkus, brolius Edvardą, 
Praną ir Joną, seserį Oną No- 
reiklenę.

A.a.r Marijona Jarašiūnienė, 
21 Nėfctune Avė., South Nor
walk, Conn., pirmiau gyvenusi 
Kingstone, mirė sausio 15; pa
laidota sausio 18 iš Kingstono 
šv. Marijos bažnyčios pa/api- 
jos kapinėse, Pringle. Velionė 
buvo gimusi EdwardsviHėj. 
Paliko sūnų Jurgį ir du anūkus.

Ajl Ona Labašausldenė, 59 
Warsaw Str., Ereter, mirė sau
sio 20; palaidota sausio 24 iš 
Pittston’o Iv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nė buvo gimusi Exeter. Pali
ko vyrą, dukterį 3 anūkus, 2 
brolius ir 3 seseris.

Aa Katrė Bičauskienė, gyv. 
141 Center Ave., Plymouth, Pa., 
mirė sausio 19; palaidota sau
sio 22 iš Lyndwoodo Iv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Plymouthe. Pali
ko 1 sūnus, 2 dukteris, 3 anū
kus, 3 seseris.

Ajl Pranas V. Lukasevičius, 
12 Mill Str., Pittston, Pa., mi
rė sausio 19; pašarvotas buvo 
Kižių šermeninėj; palaidotas 
sausio 22 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis visą savo amžių pralei
do Pittstone. Paliko 2 sūnus, 
3 dukteris, brolį, seserį ir 4 
anūkus.

- o -
— Wilkes-Barre Sv. Trejybės 

parapijos mokyklos rėmėjų 
draugija (guild) sausio 26-27 
ir 28 parapijos salėj turėjo pa
rengimą (rummage) mokyklos 
naudai. Išleido daug dovanų, 
kurias suaukojo rėmėjai.

Vatikano miestas — Sausio 
23 popiežius Paulius VI, pa
skelbė šventąja “Servants of the 
Sacred Heart” steigėją ispanę 
vienuolę Rafaelą Marią Porras 
y Ayllon, mirusią 53 metai at
gal.

Madridas, Ispanija — Sausio 
23 komunistų sourganizuotose 
demonstracijose ir riaušėse vie
nas studentas žuvo, sužeista ke
liolika demonstrantų ir malšinu
sių policininkų. Demonstran
tai reikalavo amnestijos politi
niams kaliniams.
' Washington — Sausio 22 nau
juoju demokratų partijos nacio
nalinio komiteto pirmininku iš
rinktas buvęs Maine valstijos 
gubernatorius Kenneth M. Cur
tis. Jis stipriai rėmė Carterį 
prezidento rinkimuose.

Maskva — Sausio 22 užsienį 
pasiekė žinios apie didelę so
vietų lėktuvo katastrofą centri
nės Azijos Alma-Ata miesto ra
jone. Lėktuvą ore ištikęs spro
gimas ir jis nukritęs. Žuvo apie 
90 asmenų.

Washington — Sausio 23 Fe
deralinis Investigacijos Biuras 
paskelbė, kad 1976 metais kri
minalistai nužudė 109 tvarkos 
prižiūrėtojus. J šį skaičių įeina 
federaliniai, valstijų ir lokali
niai pareigūnai.

JUOKELIAI

Šventojoj žemėj
Skotas nuvyko į Šventąją že

mę ir vaikšto Galilėjos ežero 
pakrantėse. Prie jo priėjo luo
to savininkas ir pasisiūlė per
kelti jį į kitą ežero pusę.

— Kiek kaštuos? — paklau
sė skotas.
' — Pusę kronos, — atsakė 
valtininkas.

— Pusę kronos?! — sušuko 
pasipiktinęs skotas. Už perkėli
mą per tokį mažą ežerėlį.

— O, tai, juk tai yra ežeras, 
per kurį ėjo mūsų Išganytojas 
Jėzus Kristus.

— Žinoma, — atsakė skotas: 
— kai šitokios kainos, ką Jis 
kitą turėjo daryti.

Romantiškos aplinkybės
— Ar teisybė, kad vedei la

bai romantiškomis aplinkybė
mis? Girdėjau, kad pavogei sa
vo būsimą žmoną.

— Tikra teisybė.
— Ar jos tėvai nesivijo?
— Vijosi.
— — Pasprukot?
— Ne. Pasivijo ir dabar gyve

na kartu su mumis.

Laikas ir mados
— Keista, kad šiandieninės 

mergaitės labai panašios į ber
niukus! Žiūrėkite, kad ir šioji.

— Bet juk tai mano sūnus!
— Atleiskite, aš nežinojau, 

kad jūs jo tėvas.
— Aš esu jo motina.
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Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra (virta, Baugi lietuvių fratemahnės apdraudoa 
gaaizibcUa Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus sgfemsdss planus 
pilnamečiams ir JeuMmeUasut

— 90 metų mokėjimo — 90 Year Payment Life
— 90 metų taupymo — 90 Year Endowment
— Taupymo iki 06 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 86 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus ui malus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo 0600.00 iki 
02000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ................................................................................

Adresas ...............................................................................................

.................................................................... (Zip Code) ................ ..
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanėion Susivienijimo 
kuopa n, Centras pasiųs fį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme
nis! atlankęs sutelks paaUkinimų, patarimų ir atlikt reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar na).
Jeigu norėsit įsiraiyt centrlnėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).

Minėjo Klaipėdos Krašto 
Prisijungimo Sukaktį

Klaipėdos krašto 54 metų 
prie Lietuvos prisijungimo su
kaktį išeivijos lietuviai mini 
sausio mėnesį. Lietuvių tautos 
dalis, prūsai, pralaimėję prieš 
vokiečių ordiną, po Melno eže
ro taikos sutarties 1422, buvo 
šimtmečius valdomi Vokietijos. 
Prūsų pastangos išlikti lietu
viais, nežiūrint vokietinimo, 
karų ir marų, dalinai pavyko. 
Pralaimėjusi pirmąjį karą, Vo
kietija 1920 neteko dalies Prū
sų Lietuvos — Klaipėdos kraš
to. Dėl Klaipėdos krašto var
žėsi trys jėgos: 1. Vokietija, 
siekianti kraštą atgauti sau, 2. 
Prancūzija ir Lenkija, siekian
čios kraštą prijungti prie Len
kijos ir 3. Liejtuva, siekianti 
šią Mažosios Lietuvos dalį su
jungti su Didžiąja Lietuva. 1923 
m. sausio 15, sukilus Klaipė
dos krašto lietuviam ir pade
dant visai lietuvių tautai, Klai
pėdos kraštas prisijungė prie 
Lietuvos.

Kauno pilies griuvėsiai. Gilumoj matosi buvusi kunigų 
seminarijos bažnyčia.

1977 m. minėjimą New Yor
ke suruošė Mažosiom Lietuvos 
bičiulių draugija, Lietuvių sava
norių sąjunga, ramovėnai ir 
šauliai. Vadovavo Mažosios 
Lietuvos lietuviai: R. Brakas 
ir M. Gelžinis. Ekumenines 
pamaldas laikė --katalikų kun. 
K. Pugevičius ir evangelikų kun. 
R. Zarinš. Kalbėjo Lietuvos ge
neralinis konsulas A. Simutis, 
VLIKo tarybos pirmininkas J. 
Audėnas. Dr. Jonas Stikliorius 
skaitė paskaitą apie Mažosios 
Lietuvos mokslininką ir rašyto
ją, Karaliaučiaus universiteto 
profesorių Liudviką Rėzą. Mi
nėjimo dalyviai įsigijo Lietuvos 
Tyrimo instituto išleistą 300 
puslapių knygą “Lithuania 
Minor”, redaguotą prof. dr. 
Martyno Brako. Knygoje yra Jo
no Stiklioriaus, Povilo Rėklai
čio, Algirdo Budreckio, Jurgio 
Gimbuto ir Viliaus Pėteraičio 
studijos. Knygą galima įsigyti 
Eltos adresu. (ELTA)

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo* A. Lauč* 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais virteliais. 
Kaina 18.00.

Galima įsigyti “Garso” administracijoj P-O. Box 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, K 18703.
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TĖVAI, ar norite telaikyti savo valkus llotuvte- 
koja organteacljojo? Jel tai Įralyklt juos | 
List Kat Susivienijimų, apdrausdami jų gyvybę. 
Kai bue ui juos (mokite nors Ir nodktete suma, 
tol jOSų valkai, jau užaugs, nenorėdami prarasti 
jšuakėtee somos, Ir toMau stengsis likti LRKBA na
rtais. Tel yra taktas, kuri rodo kitų tautybių pana
šių orga c |ų p tyr mes.


